
Zpravodaj města Litomyšle

3. června 2023
Ročník XXXIII.6

Zažádejte si o dotaci 
na domácí komposter

Pojďme dělat město 
nebo ves 2772 Litomyšlská plovárna 

připravena na letní sezónu

Krásné časy na Smetanově Litomyšli

65. ročník Národního festivalu Smetanova Litomyšl, 19. Smetanova výtvarná Litomyšl, Festi-
valové zahrady i docela první ročník Smetanovy poetické Litomyšle. Vzácní hosté, přítomnost
múz… Kultura rozvibruje ulice města a rozvoní letní vzduch už za pár dní!  

Smetanova 
výtvarná 
Litomyšl

Nekoranec, Eduardo Aladrén a Daniel Čapkovič.
Mimořádné by mělo být také setkání s legendou
klavírní hry Elisabeth Leonskou. „Bude hrát
Brahmsův druhý klavírní koncert, který je vrcho-
lem romantismu a patří k nejvíce hraným kon-
certům. V druhé části je v novodobé éře poprvé
prováděna sedmá symfonie d moll Antonína
Dvořáka. Je ve své tklivosti a tesknosti, ale tak
oduševnělé kráse jedním z jeho nejkrásnějších
děl. Tento koncert doporučuji všem romantic-
kým duším,“ upřesňuje umělecký ředitel. Dalším
špičkovým interpretem je Fedor Rudin, který
kromě jednoho z nejhezčích Čajkovského kon-
certů odehraje také Glinkovu předehru k opeře
Ruslan a Ludmila a Dvořákovu Symfonii č. 8 G
dur. Koncert je tedy plný nádherného, roman-
tického a optimistického repertoáru. Vysloveně
prožitkový bude koncert John Williams & Sinfo-
nia Fišeriana II. s filmovou a seriálovou hudbou
nebo putování Itálií s Raffaelem Abetem a Sym-
fonickým orchestrem hl. m. Prahy FOK ve Vel-
kém finále. A v letmém výčtu nelze vynechat
galakoncert Hvězdy operního nebe. Namísto
původně ohlášené Marie Agresty s Pavlem Čer-
nochem vystoupí světoznámá sopranistka Kris-
tine Opolais. strana 8 > 

Nepořídili jste si ještě vstupenky? I v tuto chvíli
lze vybírat téměř napříč celým programem, pe-
strou dramaturgií pro vyznavače všech žánrů
nejen klasické hudby, byť na některé pořady
zbývají nízké desítky či dokonce jednotky vstu-
penek. V nabídce zůstávají i pořady, které byly
v prvních dnech předprodeje již nedostupné,
například Koncert plný překvapení nebo oblí-
bený Večer na zámku v Nových Hradech. Téma
„Belle Époque“ 65. ročníku připsal plán uvést
jednu z nejslavnějších kompozic této doby,
Písně z Gurre Arnolda Schönberga. K jejímu
provedení se spojí 300 účinkujících, mezi 16 bi-

cích nástrojů patří i železné řetězy. Ohromující
„zvuková lázeň“ je pro svou náročnost uváděna
jen vzácně. Přímo do titulu se téma ročníku pro-
psalo v galakoncertu Národního divadla: Gala
Belle Époque – Verismo. „Období Belle Époque
se v Itálii týká hlavně Giacoma Pucciniho, Rug-
gera Leoncavalla, Pietra Mascagniho, Umberta
Giordana... Jde o výběr těch nejkrásnějších
operních árií, duet, ansámblů i sborů právě z éry
konce 19. století v Itálii,“ doporučuje galakoncert
umělecký ředitel Vojtěch Stříteský. Navíc vy-
stoupí špičkoví sólisté: Jana Sibera, Petra Alva-
rez Šimková, Olga Busuioc, Jana Sýkorová, Petr

Až do 15. června můžete vybrat dva vítězné pro-
jekty z 15 návrhů vzešlých nominací občanů Li-
tomyšle. Jeden v kategorii do 100 tisíc korun,
druhý do 400 tisíc korun. Který vyhraje? To ve
svých rukách máte právě vy. 
Přehled jednotlivých projektů v obou kategori-
ích přinášíme na straně 3. Připomínáme, že
každý Litomyšlan starší 12 let disponuje dvěma
kladnými hlasy a jedním negativním, použít
musí všechny. Zvítězí tak projekty, které budou
mít nejširší podporu veřejnosti – nejvíce lidem
se budou líbit a nejméně vadit. Hlasování pro-
bíhá pouze elektronicky prostřednictvím speci-
álního formuláře na webu www.litomysl.cz.
Hlasování pro občany, kteří nemohou či nechtějí

využít internet, umožní pracovníci MěÚ Litomyšl
(recepce, redakce Lilie) nebo IC Litomyšl, kteří
těmto občanům v pracovní době pomohou
s hlasováním na služebním PC. Pro tuto formu
hlasování je nutná osobní návštěva na daných
místech. Při hlasování je třeba uvést celé jméno,
adresu trvalého pobytu a datum narození. Po
hlasování pověření pracovníci MěÚ Litomyšl
provedou kontrolu údajů se základními registry.
Pokud budou údaje souhlasit, hlas se započte.

Děkujeme všem spoluobčanům, kteří se roz-
hodli zapojit do letošního ročníku a chtějí zlepšit
život ve městě. -da-

strana 3 >

Podobně jako v uplynulých letech, také
letos čeká na návštěvníky festivalové Lito-
myšle unikátní výtvarný festival – Smeta-
nova výtvarná Litomyšl. Projekt, do něhož
se tradičně zapojují jak veřejné kulturní
instituce, tak soukromé galerie či nadace,
nabízí téměř dvě desítky tematicky různo-
rodých výstav. 
Ústřední výstavou devatenáctého ročníku
Smetanovy výtvarné Litomyšle je již poč-
tvrté velkoryse koncipovaná open-air pře-
hlídka Plán B, která ve veřejném prostoru
Litomyšle představí díla současných čes-
kých umělců a umělkyň. Plán B letos opět
vnáší do veřejného prostoru jak veskrze
konceptuální, tak multimediální umělecká
díla, která reagují na prostor, do něhož jsou
instalována. 
Pozvání do Plánu B přijalo jedenáct umělců,
mezi nimiž lze zmínit například uměleckou
dvojici Pavla Sceranková–Dušan Zahoran-
ský, která připravila dílo Lešení pro kryptu
kostela Nalezení sv. Kříže.          strana 12 >

Participativní rozpočet 2023



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
Jak je to s kamiónovou dopravou kolem
zámku směrem na Českou Třebovou. Mám za
to, že platí jen pro výjimky, ale desítky kami-
ónů vesele projíždí dál oběma směry. Chys-
tají se nějaká opatření?
Vážená paní,
děkuji za Váš dotaz. Jak jsem na základě Va-
šeho dotazu zjistil od kolegů, na úseku silnice
II/358 Litomyšl - Česká Třebová je zakázán prů-
jezd pro tranzit nákladních automobilů s celko-
vou hmotností nad 12 t. Výraz tranzit znamená,
že takové vozidlo nemá cíl nakládky a vykládky
nebo stanoviště na této trase včetně konco-
vých míst Litomyšl a Česká Třebová. To zna-
mená, že ne každý takový průjezd znamená
nedodržení instalovaného dopravního značení.
Jinak řečeno - i přes umístění dopravních zna-
ček existuje stále určitá (ne malá) skupina ná-
kladních aut, která může legálně na trase jezdit.
Kontroly policejních orgánů musí pak v konkrét-
ním případě zjistit trasu jízdy a místo nakládky
nebo vykládky a vyhodnotit, zda se jedná o pře-
stupek. Jedinou možností je kontrola ze strany
policejních orgánů, která namátkově probíhá o
čemž mne ujistil vedoucí strážník Městské po-
licie.
Poznámka na konec: dopravní značení bylo v
této lokalitě instalováno přednostně pro řešení
vozidel směřujících na a z překladiště kontej-
nerů v k.ú. obce Rybník u České Třebové. Počet
průjezdů kontejnerů se takto výrazně snížil. Pří-
snější omezení jízdy nákladních vozidel nevy-
hodnotila Policie ČR jako možné - pro Vaši
informaci, každé takového omezení, případně
povolení místa, kde může Městská policie měřit
rychlost, podléhá schvalování ze strany Policie
ČR.

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Uvedený příspěvek ze Starostovy odpovědny
byl redakčně upraven a zkrácen. Všechny pří-
spěvky v původním znění najdete na webu
www.litomysl.cz, součástí rubriky je i formulář
na vkládání nových dotazů. -red-

Usnesení rady města
RaM bere na vědomí protokol o vyhodnocení

nabídek na veřejnou zakázku "Lávka přes Louč-
nou v lokalitě Perštýn". Jako nejvýhodnější byla
vyhodnocena nabídka společnosti M-SILNICE
a.s. za cenu 4.013.062 Kč bez DPH. 

RaM bere na vědomí cenovou nabídku
společnosti STRABAG a.s. na realizaci akce
„Oprava účelové komunikace Kornice“ za cenu
1.080.720 Kč bez DPH. 

RaM bere na vědomí předložený protokol
o vyhodnocení nabídek na veřejnou zakázku

„Oprava vodovodu, kanalizace a veřejného
osvětlení v ulici Portmanka v Litomyšli“. Jako
nejvýhodnější byla vyhodnocena nabídka
společnosti PP-GROUP.cz s.r.o. za cenu
16.454.750 Kč bez DPH. 

RaM povoluje uzavření Městské knihovny Li-
tomyšl v termínu od 7. do 21. července 2023.
Důvodem uzavření knihovny je pravidelná pěti-
letá inventura, při které je třeba zrevidovat více
než 60 tisíc kusů dokumentů. 

www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Upozornění na cvičné varovné hlášení
Generální ředitelství Hasičského záchranného
sboru České republiky vyhlásilo povodňového
cvičení VLNA 2023. V rámci tohoto cvičení
dojde k procvičení připravenosti povodňových
orgánů obcí a krajů, kontrolována bude i funkč-
nost povodňových opatření.
Na území našeho města dojde k ověření připra-
venosti místního povodňového varovného sy-
stému. Pro občany Litomyšle to znamená, že ve

středu 7. června bude po pravidelné zkoušce
sirén (vždy první středu v měsíci) následovat
zkušební vysílání varovného hlášení oznamují-
cího povodňovou vlnu. Varování by mělo být
zřetelné zejména v lokalitách podél řeky
Loučné, kde je soustředěna většina reproduk-
torů varovného systému.
Děkujeme občanům města za pochopení.    

Rostislav Šimon

Zveme veřejnost na jednání zastupitelstva,
které se uskuteční ve čtvrtek 29. června od
16.00 hodin v sále Zámeckého pivovaru v Lito-
myšli. Na programu budou majetkoprávní zále-
žitosti, názvy nových ulic, závěrečný účet města

za rok 2022 a další body. Kompletní návrh
na usnesení najdete týden před hlasováním
na webu litomysl.cz/zastupitelstvo/návrhy
usneseni. -az-

Pozvánka na zastupitelstvo

Personální změna na Odboru výstavby 
a územního plánování
1. června 2023 dojde ke změně vedoucího od-
boru výstavby a územního plánování. Nově se
jím na základě výběrového řízení stane
RNDr. Michaela Vavřínová, nahradí tak Ing. Jo-
sefa Filipi, který se rozhodl pokračovat ve své
profesní cestě mimo veřejnou správu. Za jeho
odbornou práci mu tímto vedení města děkuje.

RNDr. Vavřínová přebírá bohatou agendu, pod-
řízena jí budou oddělení úřadu územního plá-
nování a oddělení stavebního úřadu. Jak sama
při jmenování radou města ve středu 24. května
uvedla, ráda by svým přístupem byla blíž obča-
nům a procesně si přeje práci pro veřejnost
usnadnit a zrychlit. -da-

Pojďme dělat město nebo ves
Po Žďáru nad Sázavou, Dolních Břežanech a Lí-
beznicích dorazila konference „Pojďme dělat
město nebo ves“ do Litomyšle – mekky české
městské architektury. Dvoudenní setkání zá-
stupců měst, obcí, architektů, urbanistů a kra-
jinářů se uskutečnilo 18. a 19. května s pod-
titulem Kvalitní veřejní prostor = srdce města
i komunity.  
Program 4. ročníku, zaměřený spíše na menší
města a obce, se věnoval konkrétním realiza-
cím, včetně těch litomyšlských, a účastníci se
dočkali i průvodcovaných procházek Smetano-
vým rodištěm. „Je velmi dobře, že vznikla plat-
forma jako je tato. Je umožněno setkávat se
s různými aktéry rozvoje měst a veřejného pro-
storu. Máte možnost se vzájemně inspirovat,
vyměňovat a sdílet jedinečné získané zkuše-
nosti, protože ne vždy a vše je aplikovatelné
identicky na jednotlivá města,“ reagoval Lukáš
Černohorský, náměstek ministra pro místní roz-
voj. Například o rekonstrukci pardubických
Automatických mlýnu hovořil náměstek hejt-
mana Pardubického kraje Roman Línek, archi-
tekti Josef Pleskot a Norbert Schmidt účastníky

seznámili s tím, jak města „číst“ a nahlížet na
ně. Architekti Martin Rusina a Jakub Finger se
zaměřili na konkrétní litomyšlský projekt Úpravy
nábřeží řeky Loučné. Účastníci se dozvěděli, jak
k danému území přistupovali. Architekt Osamu
Okamura se zabýval otázkou Litomyšl – město
pro každého?. Architektka Eva Wagnerová ho-
vořila o nedávno otevřeném Parku Zdeňka Ko-
pala a samozřejmě nesmělo chybět představení
samotné Litomyšle. „Litomyšl je typické staro-
české maloměsto, ale v tom pozitivním smyslu.
Jsme otevření novým myšlenkám a novým
lidem, kteří přicházejí z venku,“ uvedl starosta
Litomyšle Daniel Brýdl a dodal: „V Litomyšli se
po revoluci začalo vsázet na architekturu a an-
gažovala se městská architektka. Navíc je to
zde o kontinuitě, která je nesmírně důležitá.“
Představil realizované projekty i ty, které se plá-
nují. „Hodně připravujeme věci do šuplíku, což
je velmi podstatné. Myslím, že téměř tři miliony
ročně jdou do studií, projektů… Pak jsme ale
schopní rychle reagovat, pokud přijde vhodný
dotační titul,“ prozradil starosta jednu z věcí,
díky které se daří Litomyšl rozvíjet a říká se jí

tak hlavní město současné české architektury.
„Stále čekáme, kdy nás někdo přeskočí,“ prohlá-
sil se smíchem Brýdl. Upozornil také na důleži-
tost pozice městské architektky nebo na
strategii při jednání s investory. „Město se
všude snaží držet pozemky. Kupujeme každý
metr čtvereční, který můžeme. Tím si zajišťu-
jeme, že jsme účastníky řízení. Jakmile jste totiž
spolumajitel nebo majitel pozemku, musí se
s vámi začít bavit,“ uvedl starosta.   
Čtvrteční večer byl věnovaný kulatému stolu,
kde debatovali emeritní starosta Miroslav Brýdl,
starosta Daniel Brýdl, vedoucí oddělení rozvoje
Městského úřadu Litomyšl Antonín Dokoupil
a městská architektka Zdeňka Vydrová. Mluvilo
se o porevolučních začátcích nebo o zřízení po-
zice městské architektky. „Moje pozice nezávi-
slého člověka, který se dívá na určitý segment
práce starosty nebo samosprávy, je hodně zá-
vislá na komunikaci a spolupráci s lidmi, kteří
na litomyšlském úřadě pracují. Já jim neříkám
úředníci, protože někteří z nich jsou osobnosti
zapálené pro naši problematiku, což není úplně
běžné,“ řekla Zdeňka Vydrová.        Jana Bisová



3

Participativní rozpočet 2023

Vlastimil Pešina
Více veřejných grilovišť
Outdoorová gastronomie už nepatří jen na za-
hrady rodinných domů a chat, ale i do měst-
ských parků. Pojďme ji dostat i do centra města,
v parku okolo Smetanova domu by se nové gri-
loviště krásně vyjímalo. V lesoparku Černá hora
je naopak dostatek místa pro další, nové.

Vlastimil Pešina
Šachové stolky: Unikátní hřiště v Litomyšli
Šachové stolky přispěly k rozšíření zájmu o krá-
lovskou hru v Litomyšli. V současnosti pořádáme
oblíbené turnaje. Do budoucna do projektu za-
pojíme školy ve městě. Zavedeme i letní šachové
tábory pro děti z celé republiky. První šachové
hřiště v Česku už čeká na vaši podporu.

Zdeňka Staňková
Rekonstrukce schodiště na Záhradí
Schodiště vedoucí z ul. Lomená na ul. Petra
Bezruče je v havarijním stavu. Uvolněné dlaž-
dice, ulomené části schodů, rezavé a nálety
zarostlé zábradlí. Naposledy bylo schodiště re-
konstruováno před více jak čtyřiceti lety, není
nejvyšší čas udělat to znovu?

Adam Flídr
Chodník za nemocnicí
Chodník pojící ul. J. E. Purkyně s ul. Na Řetízku
je těžce schůdný, na kole dokonce nesjízdný.
V tomto stavu je již několik let, přitom by díky
již zabetonovaným obrubníkům stačilo položit
jen dlažbu. Uděláme k novému chodníku spo-
lečně první krok?

Ondřej Javůrek
Dětské hřiště pro Husovku
Naším cílem je vybudovat dětské hřiště vedle
stávající sportovní plochy na ulici J. Žižky. Do lo-
kality se stěhuje stále více rodin s dětmi. Rádi
bychom ve vybraném prostoru umístili hou-
padla, skluzavku a další herní prvky, které udě-
lají radost dětem a zvýší životní úroveň čtvrti.

Irena Švecová
Kolumbárium na městském hřbitově 
V souvislosti s úmrtím v rodině jsem si uvědo-
mila absenci kolumbária na litomyšlském hřbi-
tově. Navrhuji, aby byla částka 400 tisíc Kč
použita na přípravu projektu nového kolumbá-
ria. Samotná realizace by počkala na další mo-
žnou příležitost - štěstí přeje připraveným.

Jan Lesňák
Rozšíření parkovacích ploch na Dukelské
Před bytovým domem na Dukelské 927/928
automobily parkují na nezpevněné ploše, pů-
vodním trávníku. Rozšíření a pevné ohraničení
parkovacích ploch, vymezení asfaltem, pří-
padně jinou povrchovou úpravou, by podle nás,
obyvatel této části města, bylo více než vhodné.

Petr Němec
Obnova Pazušského pramene
Kdysi hojně navštěvovaný Pazušský pramen je
v zanedbaném stavu. Rádi bychom se přičinili
k zkulturnění pramene i přilehlého okolí. Bu-
deme rádi za každý hlas, který pomůže vzdát
hold vodě, tolik cennému prvku v naší krajině. 

Zdeněk Vacek
Dětské hřiště plné zeleně v Kornicích
A co děti, mají si kde hrát? V Kornicích bohužel
ne, rádi bychom proto pro děti, které se v naší
vísce v posledních letech hojně rodí, vybudovali
dětské hřiště s certifikovanými prvky a plné ze-
leně. Hřiště by mimo jiné sloužilo jako cíl pro-
cházek kolemjdoucích z blízkého okolí. 

Tomáš Suchý
Zázemí pro dětské hřiště v Nedošíně
Dětské hřiště je v obci Nedošín hojně využíváno
rodinami s dětmi, a to i díky svému umístění po-
blíž cyklostezky směrem na Tržek a Nová Sídla.
Pro jeho návštěvníky bychom rádi vybudovali
krytý přístřešek s posezením a sklad sportov-
ního vybavení pro sousedící hřiště v jednom.

Jindřich Krčmář
Oprava chodníkových zdí na 9. května
Chodníkové obvodní zdi u bytového domu na
ulici 9. května 812 a 813 jsou v havarijním stavu.
Vrchní část v průjezdu obou domů je vydrolená,
v některých částech jsou uvolněné bloky, hrozí
zde nebezpečí pádu na kolemjdoucí. Současně
je nutná oprava schodiště směrem k obchodu
a lékaři. 

Petra Culková
Revitalizace schodiště na Lánech
Schodiště na Lánech, u mostu směrem k R35,
je v žalostném stavu. Pro chodce z této části
města je to přitom důležitá spojnice s Nedošín-
ským hájem, novou cyklostezkou a supermar-
ketem Lidl. V rámci rekonstrukce by se nemělo
zapomenout na rampy pro kočárky či kola.

Zdeněk Vacek
Venkovní IC se solární stanicí
Letitá vývěska ve středu obce Kornice volá po
výměně, namísto ní bychom rádi instalovali tzv.
venkovní informační centrum. Vývěskový sy-
stém s podsvícením, digitální hodiny s teplomě-
rem, lavičky pro odpočinek, dobíjecí stanici na
solární energii pro cyklo i mobilní telefony.

Eva Suchá
Atraktivnější nedošínské hřiště
Nový dětský kolotoč, další, současnější a certi-
fikované prvky pro rozvoj dětské motoriky a re-
vitalizace stávajících herních prvků, to by si
dětské hřiště v Nedošíně zasloužilo. Pokud jste
stejného názoru, budeme rádi za váš hlas.

Dominik Kovář
Dílna Litomyšl - jedeme dál
Dílnu Litomyšl každý týden otevíráme zájem-
cům, kteří si k nám chodí kutit krásné věci. Letos
bychom rádi začali pořádat workshopy na různá
témata, prvním takovým počinem bude jarní
workshop nazvaný Jak se správně starat o své
kolo? Další budou následovat, podpoříte nás?

KATEGORIE 100 TISÍC KČ

KATEGORIE 400 TISÍC KČ

www.litomysl.cz/
participativni_rozpocet/hlasovani

Hlasujte do 15. června



PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA LITOMYŠL 2022–2026

Generace 89

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

KDU-ČSL
Vážení spoluobčané,  
několik dní již prožíváme první letní měsíc
a hlavně žáci a studenti už netrpělivě vyhlížejí
následující období, kdy jim každodenní režim
nebude určovat rozvrh hodin a plnění domá-
cích úkolů.  Téměř celý profesní život působím
ve školství, v poslední době nejčastěji s dětmi
mladšího školního věku v rámci zájmového
vzdělávání, a tak si dovolím uvést několik pří-
padů, které vnímám a které ilustrují složitou si-
tuací dnešních dětí.  Dávno pryč je doba, kdy
nosily na krku klíče. Ono to už není potřeba,
vždyť je téměř na každém kroku doprovází
někdo blízký. U dnešních dětí je zároveň těžší
udržet pozornost. Výklad je nutné vícekrát
opakovat nebo nejlépe přímo prakticky ukazo-
vat. Podobně je to s jejich klesající úrovní vy-

jadřování a motoriky. Je pravda, že jsou velmi
šikovné v ovládání elektroniky a znají všechny
nové výrazy s tím související, ale zavázat si
spolehlivě tkaničky, být schopni udržet ales-
poň polovinu tréninku pozornost nebo se do-
mluvit, jak budou spolupracovat, už je
komplikovanější. Domnívám se, že je to způso-
beno rychlostí doby, ve které se významně
zrychlil běh života a například i děj kreslených
televizních seriálů. Obrázek střídá obrázek
a samotný příběh lze většinou hůř pochopit,
protože akcí bylo v krátkém čase tolik, že si jej
ani nelze zapamatovat. Slovy klasika lze říct,
že s vaničkou vyléváme i dítě. Bereme jim je-
jich samostatnost a spontánnost. Snažíme se
jim vše přesně lajnovat a organizovat a trochu
zapomínáme na přirozenou touhu objevovat,

a občas také jenom bezmyšlenkovitě lelkovat. 
Samozřejmě nelze říct, že jsou výše popsané
skutky vždy viditelné ze sta procent. Je mnoho
dětí, které jsou velmi šikovné a důkazem jsou
soutěže, ve kterých malí žáci, sportovci nebo
hudebníci získávají skvělé výsledky. Mně se jen
zdá, že těch prvních případů výrazněji přibývá.  
Na závěr tedy přeji všem školákům, aby jim
poslední dny školy utíkaly co nejpomaleji.
Osobně jsem měl vždy nejvíc v oblibě poslední
dva dny před vysvědčením, kdy už jsou vagace
na spadnutí, protože v den vysvědčení už bo-
hužel nezadržitelně začíná zářijový odpočet.
Krásné léto přeji též všem rodičům, ale i pra-
rodičům, aby si u nich jejich vnoučata užila
alespoň trochu zpomaleného období.

Josef Štefl, zastupitel za KDU-ČSL

SPOLEČNĚ TVOŘÍME LITOMYŠL 
Blíží se Bleší trhy a znovu můžeme hlasovat pro
svého favorita v participativním rozpočtu. Jsou
tu dvě příležitosti, jak měnit NAŠE město k lep-
šímu.
BLEŠÍ TRHY UŽ PO TŘINÁCTÉ
Bleší trhy v Litomyšli nikdy nebyly jen o prodeji
či nákupu levného zboží. Chceme především
přinést čerstvý vítr. Akci, kde bychom se mohli
potkat a popovídat. To se již 12 let daří. 
Díky bleším trhům můžeme pomáhat tam, kde
si myslíme, že je to potřeba. Všímáme si ma-
lých věcí, na které se peněz nedostává. V prů-
běhu let jsme financovali projekt pro sociálně
slabší děti Prima odpoledne, nakoupili jsme vy-

výšené záhony pro seniory, přispěli na novou
střechu skautům na Posekanci, podpořili prázd-
ninové zážitkové akce v nízkoprahovém zařízení
NADĚJE, nebo finančně pomohli napadené
Ukrajině.
Přijďte se 17. června, 15. července, 12. srpna
a 9. září opět pobavit, něco málo vydělat a zá-
roveň udělat něco pro druhé. 
A ještě pro ty, kteří si potřebují provětrat šatník:
čisté oblečení v dobrém stavu můžete složit na
chodbě před Rodinným centrem. 
Petra Novotná, Generace 89

HLASUJTE V PARTICIPATIVNÍM ROZPOČTU!
Díky iniciativě mnohých z Vás bylo v našem

městě a integrovaných obcích realizováno již
několik větších či menších projektů. Děkujeme
Vám všem, kteří jste letos přihlásili svůj pro-
jekt do této soutěže. 
A my ostatní můžeme dvěma z navržených pro-
jektů vdechnout život. Hlasovat může každý,
kdo dovršil 15 let do 15. června. Podrobnosti na-
jdete v této Lilii.
Krásné léto přejí Vaši zastupitelé 
za GENERACI 89. 
Petra Benešová, Eva Beňová, Dan Brýdl, David
Edlman, Míra Hájek, Eva Novotná, Olga Radi-
mecká a Jan Vavřín

4

Město Litomyšl zachraňuje ohrožené druhy - II. Bezobratlí
Letos již třetím rokem pokračuje akce „Obnova
sekundárních trávníků a vřesovišť jako ohro-
žených biotopů a stanovišť ohrožených
druhů rostlin a živočichů v ORP Litomyšl“
podpořená městem Litomyšl a Norskými fondy
zaměřená na obnovu travních porostů, které
jsou biotopem řady ohrožených druhů rostlin
a živočichů. Protože současně s péčí o travní
biotopy probíhal na lokalitách též intenzivní
monitoring rostlin a vybraných skupin živoči-
chů, můžeme dnes, po dvou letech od obnovy
hospodaření na lokalitách, prezentovat první
odezvy na realizovaný management.
V prvním roce projektu se na všech lokalitách
podařilo zjistit celkem 50 druhů denních motýlů
a 8 druhů vřetenušek. Sedm druhů denních zjiš-
těných denních a dvě vřetenušky jsou uvedeny
na Červeném seznamu ohrožených druhů.
V roce 2022 pak bylo zjištěno 51 druhů denních
motýlů a 7 druhů vřetenušek. Celkem bylo na
lokalitách v době průzkumu zinventarizováno
57 druhů denních motýlů a 8 druhů vřetenušek.
Monitoring komplikovalo v minulém roce
chladné jaro, které je bohužel i v letošním roce,
což nesvědčí některým druhům motýlů. Přesto
se počet zjištěných ohrožených druhů zvýšil
z 10 v roce 2021 na 12 v roce 2022, přesto že se

výskyt jednoho ohroženého druhu nepodařilo
ověřit. Většina ohrožených druhů na lokalitách
však byla stále zaznamenávána v nízkých poč-
tech a je přímo ohrožena vyhynutím. Naproti
tomu populace některých druhů suchých stepí,
jako například vřetenušky ligrusové, soumrač-
níka skořicového se zdají být stabilizované,
stejně jako spíše lesního okáče ječmínkového či
modráska bahenního, jehož biotopem jsou
spíše vlhké louky. Naproti tomu výskyty modrá-
ska nejmenšího, ohniváčka modrolemého či
modráska černolemého jsou stále pouze spo-
radické v řádech jednotek jedinců.

Počet druhů čmeláků zaznamenaných na loka-
litách se oproti roku 2021 zvýšil o jeden druh,
jejichž výskyt je však v rámci celé České repu-
bliky unikátní, a to o čmeláka zdobného. V sou-
vislosti s realizovaným managementem však
lze sledovat nárůst druhů na jednotlivých loka-
litách a některých loukách je možné potkat až
deset druhů čmeláků.     
Dá se předpokládat, že letošní chladné jaro bude
mít opět negativní vliv na populace některých
druhů, avšak přesto je možné očekávat v posled-
ním roce realizace akce zjištění nových druhů.
Projekt je realizován díky finanční podpoře
z Norských fondů, konkrétně z Výzvy Rondane.
Finanční podpora na realizaci akce je 2,1 mil. Kč.
Realizace projektu probíhá od roku 2021 a měla
by být ukončena do konce října 2023.

Vratislav Laška

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka červencové Lilie bude 21. června. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty uve-
dené v tiráži nejpozději do tohoto data. Podklady
dodané po termínu nebudou otištěny, děkujeme
za pochopení. Ceník inzerce a pravidla pro otiš-
tění textů najdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-



5

Levoča, Noordenveld a Koločava 
na gastroslavnostech

Letošní první setkání zástupců partnerských
měst v rámci pravidelně pořádaných gastro-
slavností má být počátkem nové tradice a ob-
novením pravidelné výměny zkušeností mezi
jednotlivými městy. To se povedlo už v průběhu
páteční seznamovací večeře, kdy zástupci jed-
notlivých měst představili své lokality. Starosta
města Daniel Brýdl zase krátce zrekapituloval,
co se za dobu společného partnerství povedlo,
a vypíchl nejdůležitější milníky vzájemné spolu-
práce. Mezi ně za více než třicetiletou dobu
svazku s holandským Rodenem, nyní Noorden-
veld, a dvacetileté partnerství se slovenským
městem Levoča nepatří jen nejedna akce z ob-
lasti kultury, umění, sportu a sociální oblasti, ale
také systematičtější práce mezi jednotlivými

radnicemi včetně společného čerpání granto-
vých titulů. Na tato témata po oficiální části ve-
čeře také vypukla živá diskuze. V sobotu se pak
hosté aktivně zapojili do dění gastroslavností.
V ranním průvodu uctili památku M. D. Retti-
gové, usedli do poroty o nejlepší kotlíkový guláš
a na podiu si před zraky všech přítomných s ve-
dením města slavnostně připili na další léta
společné podpory a partnerství. Nedělní do-
poledne se neslo v duchu poznávání nových
architektonických a urbanistických řešení Lito-
myšle, včetně městského sportovního zázemí.
V rámci nedělního gastro programu pak hosté
ohodnotili nejlepší bábovku a zažili, jak vypadá
pravé sousedské hodování nad porcí pečené
husičky.  

Partnerství se zahraničními městy ale není jen
setkání představitelů obcí. Začátkem května se
v Litomyšli například konal volejbalový turnaj
o pohár starosty města. O ten se utkala druž-
stva kadetek z Levoči, Litomyšle, Svitav a Dol-
ního Újezda. Mezi další akce založené na
partnerství měst patří také setkání se zástupci
MAS LEV (Levoča). Tato organizace si klade za
cíl rozvoj regionu Spiše, v kterém se snoubí tra-
dice, moderní služby, výjimečná krajina a pa-
mátky UNESCO, a to prostřednictvím udržitelné
ekonomiky v oblasti cestovního ruchu a agro-
turismu. Koncem června, k 20. výročí partner-
ství mezi oběma městy, zase v Levoči v rámci
Kulturního festivalu Dni Majstra Pavla zazpívá
Smíšený pěvecký sbor Vlastimil z Litomyšle.
V přípravách je další volejbalový turnaj v italské
San Polo d’Enza a další.
Pokud by kterýkoliv sportovní oddíl nebo kul-
turní organizace ráda obnovila aktivní vazby na
jednotlivá partnerská města, obraťte se na ná-
sledující kolegy z městského úřadu:
kultura - Iveta Taubenestová, iveta.taubenes-
tova@litomysl.cz
sport - Jaromír Drábek, jaromir.drabek@lito-
mysl.cz -da-

Levoča a Noordenveld - dvě ze tří partnerských měst, jejichž zástupci se koncem května
zúčastnili litomyšlských gastroslavností. Italské San Polo d´Enza, s kterým Litomyšl letos
v červnu oslaví už třicet let spolupráce, se kvůli mimořádným komunálním volbám nakonec
omluvilo. Nově se ale slavností účastnili zástupci Koločavy, města na západě Ukrajiny, s kte-
rým vedení Litomyšle aktuálně jedná o navázání partnerství. 

Sportoviště a hřiště ve městě budou
opět předmětem oprav a doplnění
Na litomyšlských sportovištích a hřištích v po-
lovině května proběhla pravidelná návštěva zá-
stupců města a městských služeb, v jejímž
průběhu došlo k posouzení stavu místních
sportovišť a hřišť. Daniel Brýdl, starosta, Milada
Nádvorníková, vedoucí odboru školství a soci-
ální péče, a Jaroslav Teplý, správce haly TJ Jiskra,
zhodnotili stav velké většiny navštívených loka-
lit jako velmi dobrý, vznikl seznam potřebných
oprav a úprav či dalších nákupů nových prvků.
Sportoviště a hřiště byla v průběhu minulého

roku nově nalajnována, vybavena sítěmi, lavič-
kami, houpačkami a dalším vybavením. Do
údržby a vybavení městských sportovišť a hřišť
tak vedení města v letošním roce investuje
okolo 350 tisíc korun. 
V poslední době jsme na sociálních sítích za-
znamenali připomínku ke vzniku nových dět-
ských hřišť na území města. Vedení města tuto
iniciativu podporuje, kde a kdy mají hřiště vznik-
nout ale nechává na volbě veřejnosti prostřed-
nictvím participativního rozpočtu. Jedině tak

budou ve veřejném prostoru vznikat úpravy,
které bude kvitovat většina občanů města.
V případě, že projekt neuspěje v daném ročníku
participativního rozpočtu, jej lze opakovaně při-
hlásit v ročnících následujících. Rádi bychom
připomněli, že v loňském roce ve spolupráci se
společností ČEZ na ulici Osevní vzniklo nové
dětské hřiště a bylo obnoveno tamní sporto-
viště. Jednalo se o investici v hodnotě 615 tisíc
korun, z níž dotace od společnosti ČEZ dosaho-
vala 250 tisíc korun. -da-

Dopravní omezení při Smetanově Litomyšli
Změna místa konání „velkých“ pořadů letoš-
ního ročníku Smetanovy Litomyšle s sebou
nese změnu dopravních omezení. „Místo ob-
vyklé uzavírky Zámecké ulice při večerních po-
řadech bude uzavřen průjezd kolem hřbitova
a plovárny,“ informuje ředitel festivalu Jan

Pikna. Do Prokešovy ulice bude umožněn vjezd
rezidentům a jinak bude tato ulice k dispozici
jako parkoviště pro návštěvníky. Na parkoviště
pod letním stadionem bude příjezd z ulice
Strakovské. „Předpokládáme, že na parkoviš-
tích se vystřídají odpolední návštěvníci plo-

várny s těmi večerními, festivalovými,“ uvažuje
ředitel a omlouvá se: „Počet parkovacích míst
bude ale přece jen snížen a řidiči na několik ve-
čerů přijdou o oblíbenou zkratku kolem plo-
várny. Snad nám to odpustí.“ 
Po dobu konání koncertů v zámecké jízdárně
a piaristickém kostele bude omezen průjezd
kolem z důvodu hluku. Jde ale jen o několik pří-
padů. K uzavírce Zámecké ulice od křižovatky
s Lidickou ul. k zámku a Jiráskovy ulice od
pošty ke křižovatce s ulicí M. Kuděje dojde
pouze 17. 6. od 20.30 do 23.00 hod., 25. 6. od
10.00 do 13.00 hod. a 30. 6. v časovém rozmezí
15.00–18.00 hod. Uzavírka Jiráskovy ulice od
pošty po náměstí Václava Havla a náměstí
Václava Havla bude 18., 24. a 25. června 14.00–
17.00 hod, 1. července 14.00–17.00 hod. a 2.
července 14.00–17.15 hod. U všech uzavírek
bude umožněn vjezd rezidentům, vozidlům IZS
a v některých případech parkujícím návštěvní-
kům festivalu. 
Na celou dobu budou pro festival vyhrazeny
parkovací plochy před zimním stadionem, levá
část parkoviště před krytým plaveckým bazé-
nem a venkovním bazénem a na náměstí Vác-
lava Havla před piaristickou kolejí. Z důvodu
volného průjezdu kamionů s koncertní a diva-
delní technikou bude zakázáno stání v ulici
U Plovárny podél šaten koupaliště.

Barbora Krejčí, Smetanova Litomyšl



6

„Řekl Hospodin Mojžíšovi: Obtížilo se srdce Fa-
raonovo; nechce propustiti lidu toho. Jdi k fara-
onovi ráno, aj půjde ven k vodě, a stůj naproti
němu při břehu řeky; a hůl, kteráž obrácena byla
v hada, vezmeš do ruky své. A díš mu: Hospodin
Bůh Hebrejský poslal mne k tobě aťbych řekl:
Propusť lid můj, aby sloužili mi na poušti; a aj
neuposlechls až dosavad. Protož takto praví
Hospodin: Po tomto poznáš, že já jsem Hospo-
din: Aj, já udeřím holí, kteráž jest v ruce mé, na
vody, kteréž jsou v řece, a obráceny budou
v krev. A ryby, kteréž jsou v řece, pomrou: i na-
smradí se řeka, ustávati budou Egyptští, hleda-
jíce vody, kterouž by pili z řeky. Protož řekl
Hospodin Mojžíšovi: rci Aronovi: Vezmi hůl svou,
a vztáhni ruku svou na vody Egyptské, na řeky
jejich, na potoky jejich, i na jezera jejich, a na
všecka shromáždění vod jejich, aby se obrátili
v krev; i bude krev po vší zemi Egyptské, tak
v nádobách dřevěných, jako kamenných. Tedy
učinili tak Mojžíš a Aron, jakž byl přikázal Hos-
podin; a zdvihna hůl, udeřil v vodu, kteráž byla
v řece, před očima Faraonovýma a před očima
služebníků jeho; i obráceny jsou všecky vody,
kteréž byly v řece v krev. Ryby pak, kteréž byly
v řece, pomřely, a nasmradila se řeka, tak že ne-
mohli Egyptští píti vody z řeky; a byla krev po vší
zemi Egyptské. Ex  7. 14-21

Příběh o vysvobození Izraele z egyptského
otroctví pokračuje. První jednání Mojžíše s fa-
raonem nepřineslo žádný výsledek. Vyvíjí se to
tak, jak Hospodin předpověděl. Egyptský král
odmítá propustit Boží lid na svobodu. Je pře-
svědčen, že má tak velikou moc, že nemusí ni-
komu ustupovat.
Hospodin ale svůj lid zcela jistě vysvobodí.
A bude to muset pochopit i faraon. Bude muset
zažít, jak se jeho moc slábne a slábne. Jak
slábne síla egyptských božstev. Čeká ho deset
egyptských ran. A tak nakonec bude muset

udělat to, co po něm Hospodin a jeho služebník
Mojžíš žádá. Bude muset Izrael propustit na
svobodu.  
Vyprávění o deseti egyptských ranách je
vlastně vyprávění o náboženském zápase.
O zápase Boha Hospodina s bohem faraonem.
Neboť farao byl v Egyptě uctíván jako bůh.
A jednotlivé rány, pohromy jsou znamením, jak
farao a další egyptská božstva ztrácejí svou
sílu. A pro Boží lid je to svědectví, že se jich už
nemusejí bát. Pro Izrael je to povzbuzením pro
jeho víru a naději.
První ranou zasáhne Hospodin Nil – jedno
z hlavních božstev Egypta. Nil, často nazývaný
prostě Řeka, přinášel při každoročních zápla-
vách úrodné bahno. A navíc byl plný ryb. Byl to
zdroj potravy. Tato řeka znamenala život.
A proto byla uctívána jako bůh. I farao šel
zřejmě ráno na jeho břeh, aby zde vykonal bo-
hoslužbu. Ale v té chvíli udělá Hospodin z řeky
života řeku smrti. Symbolem Boží moci je zde
hůl. A když Mojžíš a Aron udeří touto Boží holí
do vod Nilu, stane se z nich krev. V celém
Egyptě je místo vody krev! Není voda k pití. Ne-
jsou ryby k jídlu, neboť pomřely. A božská Řeka
života smrdí! Všechno božské zmizelo. Pochopí
farao toto znamení? Pochopí, že by přece jen
měl brát Hospodina vážně? Vždyť jen Hospodin
je skutečný Bůh! 
Egyptské rány jsou znamením Boží moci. Jsou
varováním všem pyšným potentátům, kteří si
myslí, že nad ně není. Kteří si myslí, že nemusí
poslouchat Hospodina. Jednou mohou být
v Egyptě, jindy třeba v Rusku. Hospodin stojí ve
všech dobách na straně těch, kteří mu věří
a kteří k němu volají o pomoc. Brání jejich útlaku
a připravuje pro ně svobodu. A krvavá Řeka je
nám toho i dnes znamením.

Václav Hurt, 
evangelický farář na odpočinku na Horkách

Krvavá Řeka 
K ZAMYŠLENÍ

Milá a obdivuhodná Dano Kmošková přijmi
od seniorů z Litomyšle a okolí vřelé poděkování
za záslužnou a obětavou práci a péči, kterou
pro nás děláš. Úžas ze zážitků jak pobytových
tak krátkodobých zájezdů v nás navždy zůstane
a vždy na ně rád vzpomínáme. Prosím zachovej
nám přízeň, výdrž a hlavně zdraví. 
Za všechny vděčné seniory Majka K. a Šárka F.

Chtěla bych touto cestou moc poděkovat
celému vedení Domova pro seniory Pod Ško-
lou, všem sestřičkám a ošetřovatelkám za ve-
lice profesionální a hlavně lidský přístup při
péči o mé rodiče Janu a Jindřicha Kličkovi. Tatí-
nek se v posledních chvílích života cítil jako
doma, obklopený láskou, péčí, porozuměním
a za to všem z celého srdce děkuji. Přeji všem
hodně zdraví a síly v jejich nelehké práci. Dě-
kuji! Jana Vraspírová

Děkujeme sestřičkám z Farní charity Lito-
myšl, které v minulých třech měsících pomohly
našemu tatínkovi s pooperační péčí. I díky je-
jich přívětivým návštěvám se nám toto ná-
ročné období podařilo zvládnout.

Martina Simonová a Jana Dřínovská
Díky příspěvku Nadace Agrofert a s přispě-

ním města Litomyšle byly zakoupeny pro Jed-
notku sboru dobrovolných hasičů kategorie
JPOII tři nové kusy vícevrstvých zásahových
obleku a čtyři kusy lehkých zásahových přileb.

Vše napomohlo k obnově osobní výstroje
členů jednotky. Velice děkujeme.

Velitel jednotky Zdeněk Vodehnal   
Dovolte, abych osobně poděkovala za péči,

jíž se dostalo mojí mamince v minulých týd-
nech v Litomyšlské nemocnici. Maminka Lud-
mila Jílková byla dvakrát hospitalizovaná na
Interním oddělení Litomyšlské nemocnice
a v obou případech jí byla poskytnuta výborná
péče a velmi laskavé zacházení. I přesto, že se
už díky svému věku potýká s úbytkem sil a její
kognice není vždy perfektní, personál se k ní
choval velmi vstřícně, empaticky a s respek-
tem. Je mi jasné, že zdravotníci mají jedno
z nejtěžších a zároveň nejsmysluplnějších po-
volání; řada pacientů si spíš postěžuje, než by
byla vděčná za úroveň péče, jakou v České re-
publice máme. Proto považuji za svoji povin-
nost poděkovat aspoň tímto způsobem a přeji
všem zaměstnancům Litomyšlské nemocnice,
aby je práce naplňovala, i když třeba její oce-
nění bezprostředně nezažijí. Děkuji a zůstávám
v úctě Marie Jílková, poslankyně PSP ČR, před-
sedkyně Stálé komise pro rodinu a rovné příle-
žitosti.

21.června uplyne již 7 let od úmrtí našeho
tatínka pana Miroslava Škrdly. Vzpomínáme na
něho s láskou a úctou. 

Dcera Zdeňka a syn Ladislav s rodinami

Poděkování, blahopřání, vzpomínky

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Božena Auerová  

Hana Dosedělová  
Karel Dvořák 
Marie Faltysová – Nedošín
Václav Kovář 
Jaroslav Macháček  
Olga Michlová 
Miroslava Švecová

85 let – Marie Novotná 
Danuše Slabá

90 let – Jitka Černá 
Marta Havlová, 
Jaroslava Klínská  

91 let – Václav Nádvorník 
Alois Říha 
Slávka Stříteská, 
Anna Tašnerová

92 let – Jaruška Macková 
Bohumila Pelikovská 
Božena Zindulková – Pohodlí

96 let – Růžena Kábrtová
97 let – Jarmila Sláčíková
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Dne 6. 5. oslavili 65 let od uzavření man-
želství Hana a Pravoslav Hartmanovi.
Blahopřejeme a do dalších let přejeme
zdraví a pohodu.

Manželství uzavřeli:
Radek Pohorský, Chotěnov – Lucie Kmín-
ková, Chotěnov • Vojtěch Morávek, Pře-
stavlky – Kristýna Donajová, Nové Město
nad Metují • Jan Kukol, Brno – Monika Va-
ličková, Brno • Jakub Adamec, Choceň –
Daša Gardošíková, Olcnava, Slovensko •
Martin Fonš, Svitavy – Michaela Andrlová,
Svitavy • Karel Steinmetz, Česká Třebová
– Veronika Černá, Česká Třebová • Martin
Pindiak, Štefanov nad Oravou, Slovensko
– Lucie Kotalová, Svitavy • Marek Hrubý,
Radvanice – Veronika Barcalová, Lubná •
Patrik Prokop, Lanškroun – Klára Vac-
ková, Jamné nad Orlicí • Jan Zelenka, Vy-
soké Mýto – Kateřina Forgáčová, Vysoké
Mýto • Ondřej Exler, Orlické Podhůří –
Alena Stejskalová, Ústí nad Orlicí • Stani-
slav Jeřábek, České Heřmanice – Anna
Vlasáková, Pardubice • Michal Vaňous,
Dolní Újezd – Dominika Novotná, Osík 
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Václavem Dvořákem (nedožitých 75 let)
Pavlem Bačíkem (76 let)
Janou Dvořákovou (80 let)
Jaroslavou Neprašovou (81 let)
Jaroslavem Hrubešem (nedožitých 85 let)
Jindřichem Kličkou (87 let)
Olgou Zavřelovou (95 let)
Helenou Irovou (nedožitých 98 let)
Věrou Kutovou (98 let)        Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ



7

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

červen 2023

HISTORICKÉ POHLEDY

140 let – 20. 6. 1883 zemřel Alois Vojtěch Šmi-
lovský, český spisovatel, profesor na gymná-
ziu. Do Litomyšle přišel v roce 1873 jako literát
zvučného jména, učil češtinu, matematiku a fy-
ziku, působil jako školní inspektor. Byl přítelem
Terézy Novákové a Aloise Jiráska a napomáhal
kulturnímu rozvoji Litomyšle. Z jeho všestran-
ného díla přetrvaly prozaické příběhy ideálních
hrdinů z maloměstského nebo venkovského
prostředí. 
120 let – 30. 6. 1903 se v Litomyšli narodil Jan
Obrtel, lékař, dermatovenerolog, profesor
a přednosta kožní kliniky fakulty Univerzity
Karlovy, autor odborných knih. Byl předsedou
československé dermatologické společnosti
a redaktor Československé dermatologie
(1960-70). 
60 let – 7. 6. 1963 zemřel Antonín Kolář, filo-

zof, historik, překladatel profesor, děkan a poz-
ději rektor Univerzity Komenského v Bratislavě.
Od roku 1943 žil v Benátkách u Litomyšle, autor
prací z dějin antické literatury, napsal více než
200 recenzí, článků a 30 samostatných publi-
kací. 
30 let – 23. 6. 1993 zemřel v Anglii prof.
RNDr. Zdeněk Kopal, DrSc., astronom, mate-
matik, vysokoškolský učitel, jeho rodný dům
stával v blízkosti dnešního hotelu Dalibor v Li-
tomyšli. Studoval na Univerzitě Karlově, obor
matematika, fyzika a astronomie, dále v Cam-
bridgi, na Harvardu. Po válce přijal místo pro-
fesora astronomie na univerzitě v anglickém
Manchesteru, kde působil až do konce svého
života. Publikoval více než čtyři stovky vědec-
kých prací a padesát knih, podílel se na přípra-
vách projektu Apollo, jeho hlavní přínos

v astronomii spočívá ve studiu dvojitých hvězd.
V květnu 1991 převzal v Litomyšli čestné ob-
čanství. Na základě Kopalova výslovného přání
byla část jeho vědecké pozůstalosti uložena do
litomyšlského okresního archivu. 
15 let – 25. 6. 2008 se na věži staré radnice
v osm hodin a pět minut večer zastavily hodiny.
Nejdelší výpadek v dodávkách elektrického
proudu v litomyšlské historii způsobila bouře,
doprovázená přívalovými srážkami a silným
nárazovým větrem. Vichřice poškodila řadu ob-
jektů a aut, velké problémy působily padající
stromy, které na řadě míst trhaly elektrické ve-
dení a blokovaly silnice. Bouře zasáhla i festival
Smetanova Litomyšl, organizátoři festivalu
museli zejména kvůli výpadku elektrického
proudu předčasně ukončit představení. Mezi-
tím co se vyděšení lidé schovávali pod arká-
dami, padaly pod náporem větru v zámecké
zahradě stromy. 
30 let – 23. 6. 1993 byla přestřižena páska
a slavnostně otevřeno Informační centrum na
Smetanově náměstí v Litomyšli jako jedno
z prvních v České republice za asistence paní
Livie Klausové. Infocentrum je od roku 1995
členem Asociace turistických informačních
center ČR, vydalo během své existence řadu ti-
skovin a propagačních materiálů a patří k nej-
lépe hodnoceným informačním centrům
v České republice. 
30 let – 26. 6. 1993 byla slavnostně otevřena
zcela unikátní evropská památka – Portmo-
neum – Museum Josefa Váchala. V tomto ro-
dinném domě v ulici T. Novákové čp. 75 žila
rodina Portmanova a právě mladý Josef Port-
man sem v roce 1920 pozval tehdy ještě nezná-
mého Josefa Váchala. Umělec pokryl stěny
a stropy dvou místností fantaskními nástěn-
nými malbami, řezbami a malbami vyzdobil
i několik kusů nábytku. Po Portmanově smrti
Váchalovy malby chátraly, v roce 1991 koupil
dům Ladislav Horáček, zakladatel nakladatel-
ství Paseka a velký obdivovatel Josefa Váchala.
Ve spolupráci s restaurátory pod vedením Jiřího
Látala a architektem Mikulášem Hulcem pro-
běhly záchranné práce.

Lenka Backová

Portál piaristické koleje
Piaristická kolej v Litomyšli je bývalý řeholní
dům Řádu zbožných škol založený v roce 1640
a sloužící svému účelu do
roku 1950. V polistopadové
době jej restituoval piaris-
tický řád a v současné době
budovu využívá Fakulta re-
staurování Univerzity Par-
dubice jako ateliéry a stu-
dentskou kolej. Jediným vý-
razně dekorativním prvkem
na fasádě koleje je vzácný
raně barokní portál, který
tvoří pískovcové pravoúhlé
ostění, zdobené v horních
rozích ovocnými růžicemi.
Na římse sedí andílci, ne-
soucí kamennou kartuš, na ní
je v kamenné ornamentice
a mezi dvěma zkříženými ra-
tolestmi znak řádu piaristů
a nápis: „Dispensatrici grati-

arum vertex Oliventanus“ (Dárkyni milostí Hora
Olivetská). Ve výklenku nad portálem je umís-
těná kopie sochy Madony s dítětem (originál je

od r. 2000 umístěn v kostele
Povýšení sv. Kříže), v pravé
ruce se zlatými šípy milosti
a lásky. Po stranách niky se
nacházejí dva pískovcoví an-
dělé opření o kartuše, z nich
pravou zdobí strom života
a levou roh hojnosti. V por-
tále jsou osazeny původní
dveře s bohatou řezbou
a datací 1681, odkazující na
zhotovení portálu (samotné
dveře byly nasazeny až roku
1685). Horní polovinu dveří
krášlí na obou stranách
ozdobné dřevořezby se
znaky Pernštejnů a Traut-
mansdorfů.

Lenka Backová

Zažádejte si o dotaci na domácí komposter
I v letošním roce 2023 mohou občané opět
žádat o dotaci z programu na podporu nákupu
domácích kompostérů.
Příjem žádostí o poskytnutí účelové dotace pro-
běhne od 1. 6. do 31. 7. 2023. Z rozpočtu do to-
hoto programu bylo vyčleněno 30 tisíc korun,
dotace na nákup jednoho domácího kompos-
téru bude ve výši 1300 korun. Finanční pomoci
se dočkají ti, kteří zakoupí kompostér v termínu
od 1. 8. 2022 do 31. 7. 2023 o minimálním ob-
jemu 390 litrů, jenž je či bude umístěný na oplo-
ceném pozemku nebo funkčním celku v rámci
zahrádkářských kolonií ve vlastnictví, nájmu
nebo prokazatelném užívání žadatele.
Podat lze pouze jednu žádost na jeden poze-
mek nebo jeden funkční celek v rámci zahrád-
kářských kolonií, na které nebyla v období 10
předcházejících let poskytnuta dotace na nákup
domácího kompostéru. Oprávněnými žadateli
jsou fyzické osoby, které vlastní nebo užívají
oplocené pozemky na území Litomyšle a sou-
časně nemají žádný dluh po splatnosti vůči
městu nebo městskému úřadu. 
Přesné znění podmínek Dotačního programu na

podporu nákupu domácích kompostérů najdete
na stránkách města, případně v budově MěÚ na
adrese Bří Šťastných 1000, tel. 461 653 364. 

Základní pravidla jak kompostovat: 
1. Silnější větve (o průměru větším než je 5 mm)

naštěpkujeme.
2. Do spodu kompostu dáváme hrubší a vzdušný

materiál, který umožní přístup vzduchu do
kompostu a odtok přebytečné vody.

3. Skladba bioodpadu ke kompostování by měla
být různorodá (štěpky, piliny, zemina, od-
řezky ze zeleniny, tráva, listí, nespotřebované
druhy zeleniny, ovoce aj.)

4. Kompost dobře promícháme - vlhké se su-
chým, zelené s hnědým, tj. dusíkaté (mladá
krátká tráva s králičím a slepičím trusem)
s uhlíkatým (sláma, piliny, kůra, nadrcené
větve z prořezávek stromů).

5. K rychlému nastartování tlení přispějeme pří-
davkem zralého kompostu z minulých let

6. Pravidelně kontrolujeme optimální vlhkost
v kompostu pokud je zakládka kompostu
suchá proléváme dešťovou vodou

7. Kompost v otevřených kompostérech dopo-
ručujeme po 1-2 měsících přeházet (u uzavře-
ných kompostérů není nutné provádět)

8. Kompost je zralý po 6 měsících zrání
Jana Foltová

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle a okolí
můžete zhlédnout i na i www.youtube.com/the-
comvision: Jediný vjezd na sídliště Komenského
náměstí vede po chodníku! Jak dlouho opatření
potrvá? • Analýza odpadu potvrdila problém,
který brzy nastane • Opravy ulice Havlíčkova
komplikují provoz v centru • Rozvojový fond
zdravotnictví finacoval unikátní přístroj pro or-
topedii v Litomyšli • Zámek v Litomyšli je čás-
tečně pod lešením, opravuje se střecha, přesto
tam můžete! • Smetanova Litomyšl 2023 - atrak-
tivní koncerty, na něž se ještě stále dostanete •
Velikonoční vynášení Morany 2023. Vložte do
ní, čeho se chcete zbavit • Koncert absolventů
oboru bicích nástrojů - ZUŠ B. Smetany

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ NA INTERNETU



8

POZVÁNKY 

strana 1 >

Generální zkouška Festivalové haly
Široká veřejnost je zvána k návštěvě speciál-
ního koncertu, který se odehraje před samot-
ným zahájením festivalu, a to v úterý 13. června.
Od 10.30 hodin bude Festivalová hala otevřená
všem zájemcům a v 11.30 v ní začne atraktivní,
přibližně hodinový koncert, na němž vystoupí
nejen Moravská filharmonie Olomouc pod tak-
tovkou dirigenta Joela Hány, ale také řada vy-
nikajících sólistů: klavírista Ivo Kahánek,
koncertní mistr České filharmonie Jan Fišer, so-
pranistka Patricia Janečková a barytonista Ta-
deáš Hoza. Na programu budou velmi známá
a oblíbená díla Bedřicha Smetany (Vltava),
Antonína Dvořáka (Mazurek, části z Rusalky),
Richarda Addinsella (Varšavský koncert), Inter-
mezzo Pietra Mascagniho, Svatební pochod Fe-
lixe Mendelssohna-Bartholdyho, ale také třeba
filmová hudba Karla Svobody. Pořadem bude
provázet moderátor Marek Šulc. Vstup je sice
volný, je ale třeba si na generálku zamluvit
vstupenku, aby nebyla překročena kapacita hle-
diště. Připraveno je ovšem velkorysých 1200
sedadel. Vstupenky jsou k dispozici na
www.smetanovalitomysl.cz, ve Festivalovém
centru v průchodu do zámeckého areálu nebo
na telefonním čísle 461 049 232. Případné zbylé
vstupenky pak budou k dispozici přímo v den
Generálky v pokladně u Festivalové haly od
10.30 hodin.

Originály Alfonse Muchy i několikametrové
plátno Jiřího Davida
Alfons Mucha je jedním z čelních představitelů
Belle Époque, je proto přirozené, že se jeho díla
stávají dominantou Festivalové haly, místa ko-
nání 65. ročníku Národního festivalu Smeta-
nova Litomyšl. Ročníkové téma připomíná
období přelomu 19. a 20. století, zároveň ale
upozorňuje, že pocit prožívání „krásných časů“
je velmi individuální. Určitě by se tak dalo na-
zvat také období přelomu 20. a 21 století, stojí
ale za to vnímat je z více úhlů. Druhou část
proto tvoří Apoteóza Jiřího Davida, která vychází
z Muchova monumentálního obrazu Apoteóza
„Slovanstvo pro lidstvo!“, patřícímu do slavného
cyklu Slovanská epopej. Jiří David toto dílo rein-
terpretuje a přistupuje k němu z pozice součas-
ného autora se smyslem pro kritickou analýzu.
Rafinovaně zasahuje do jednotlivých částí kom-
pozice díla formou apokryfů, dávajících impuls
ke kritickému uvažování o celé řadě závažných
politických, ekonomických, sociokulturních, fi-
lozofických a sociologických otázek, které refe-
rují o minulosti a současnosti světa v širších
souvislostech. Klade otázky související s pře-
hodnocením významu pojmů, jako jsou domov,
vlast, národ, stát, slovanství či historie Čechů.
Apoteóza Jiřího Davida byla poprvé předsta-
vena v roce 2015 v Pavilonu České a Slovenské
republiky na 56. mezinárodním bienále výtvar-
ného umění v Benátkách. Díla je možné spatřit
při každé návštěvě pořadu Smetanovy Lito-
myšle ve Festivalové hale.

Další program
Smetanova výtvarná Litomyšl nabízí téměř dvě
desítky tematicky různorodých výstav. Ústřední
výstavou je již počtvrté velkoryse koncipovaná
open-air přehlídka Plán B, která představí díla
současných českých umělců a umělkyň. Plán B
opět vnáší do veřejného prostoru jak veskrze
konceptuální, tak multimediální umělecká díla,
která reagují na prostor, do něhož jsou instalo-
vána. Pozvání do Plánu B přijalo jedenáct
umělců.
Jan Cina obklopen smyčcovým kvartetem na
scéně, jež vznikne ze zahradních teras, Anna
Julie Slováčková ve spolupráci s Big bandem
pardubické konzervatoře, Igor Orozovič a Laco
Déczi se svými kapelami i výjimečný taneční
soubor Dekkadancers či spolupráce s festiva-
lem Tanec Praha. Festivalové zahrady se ještě
více snaží pracovat s prostorem a více zařazo-
vat i tanec a divadlo. 
Nová Smetanova poetická Litomyšl by mohla
v mnohých inspirovat i tvůrčího ducha. Místem
k vyjádření bude výstavní prostor v podkroví zá-
meckého pivovaru. S poezií se budeme setkávat
na ulici v nahodilých vystoupeních skupiny
Slam Poetry i na scéně Festivalových zahrad,
kde budou mimo jiné také věhlasní účinkující
umělci po svých vystoupeních na Smetanově
Litomyšli předčítat z prokletých básníků.

Na festival za hubičku
I ve Festivalové hale je možné využít možnosti
navštívit pořady „na zkoušku“. Rodinám s dětmi
a studentům je tak umožněno otestovat, jestli
už společně posluchačsky dorostli do absolvo-
vání celého velkého koncertu či celé dlouhé
opery, nebo třeba mohou jen za symbolickou
cenu nasát skutečnou festivalovou atmosféru -
a kdykoli mohou svá místa opustit, aniž by ně-
koho rušili. O vstupenky v cenovém rozmezí 50–
150 Kč se zájemci mohou hlásit v infostánku
Festivalových zahrad. 
Zejména pro Litomyšlany je ideálním členství
v Klubu přátel volných míst. Stačí se do něj za-
registrovat na webu smetanovalitomysl.cz
a čekat na výhodné nabídky vstupenek na po-
slední chvíli.

Barbora Krejčí, Smetanova Litomyšl, o.p.s.

Krásné časy na Smetanově Litomyšli

Benefiční koncert Zuzany Homolové
8. 6. 2023, modlitebna Církve československé hu-
sitské, Toulovcovo náměstí, Litomyšl, 19.00
Troufám si prohlásit, že jestli je nějaké jméno
dlouhodobě synonymem slovenských lidových
balad a snad (v širším měřítku) i originálně poja-
tého folku, pak je to právě Zuzana Homolová. Na
hudební scéně rozhodně není žádným nováčkem
– počátky jejího působení sahají až do raných
sedmdesátých let, kdy po založení sdružení Ša-
frán ji na pražskou scénu údajně přivedl Jaroslav
Hutka. A i když ji pak bylo vidět poměrně často,
první autorskou desku Čas odchádza z domu vy-
dala až v roce 1989. A pak následovaly další, ať
už deska sestavená z písní na texty různých bás-
níků, nebo deska Slovenské balady (1995) s Jiřím
Stivínem a Vlastou Redlem, skvělá Tvojej duši
zahynúť nedám, oceněná mj. cenou Slovenské
akademie AUREL 2005 za „world-music“, až po
nejnovější album Šak je to láska zlá z prosince
2022. V jednom popisu námětů poslední desky
jsem zaznamenal odkaz na některá aktuální spo-

lečenská témata – domácí násilí, šikanu, intimní
vztahy …, a i když souhlasím, asi bych to vyjádřil
obecnějším způsobem – jsou to písničky o těch
prazákladních věcech, které s námi jdou po tisí-
ciletí a jsou stále stejné bez ohledu na to, jaká
jim dáváme jména - o životě, o vášni, o touze
vlastnit a ovládat, o bezmoci a trápení, ale
hlavně o lásce a jejích různých temných zákou-

tích, která bývá hlavním motorem všech těch
tragédií, jakkoli se to na první pohled tak vůbec
nemusí zdát. Slovy Zuzany Homolové: „Uvedo-
mila som si, že jedna veľká oblasť a motívy, ktoré
sa objavujú na všetkých mojich doterajších albu-
moch, sú pesničky o nás. Akí sme smiešni, bez-
mocní a ako nám život, čas a skúsenosti utekajú
pomedzi prsty. Sú to pesničky o tom, ako sa ľudia
k sebe chovajú, ženy k mužom, muži k ženám,
rodičia k deťom, ako sa majú deti.”
Aktuální sestava, se kterou Zuzana Homolová
vystupuje pod názvem Trojka Zuzany Homolové,
je multiinstrumentialista Miloš Železňák (strunné
nástroje, aranže) a Samo Smetana (housle,
aranže, mužské vokály). Jsem si jistý, že ti, kteří
se na koncert přijdou podívat, si odnesou domů
výjimečný zážitek. Koncert je benefiční
a vstupné dobrovolné – výtěžek koncertu bude
věnován na charitativní a humanitární akce pod-
porované Církví československou husitskou.

Josef Novotný, Štěpán Klásek



9

POZVÁNKY 

Blockbusterový červen v kině
V červnovém programu Kina Sokol se objeví
hned dva z nejočekávanějších filmů letošního
roku. Transformers: Probuzení monster volně
navazuje na úspěšnou sérii. Děj nejnovější
blockbusterové reklamy na roboty od Hasbra
tvůrci tentokrát zasadili do devadesátých let,
kdy je dvojice archeologů zatažena do konfliktu
mezi třemi prastarými kmeny transformerů. Za-
tímco první očekávaný snímek bude zasahovat
spíše mladší ročníky, druhý potěší milovníky
poctivých dobrodružných akčních výprav,
a hlavně fanoušky Indyho. Ano, legendární ar-
cheolog a dobrodruh Indiana Jones se vrací
v pátém díle a tentokrát to bude velká rozlučka
s představitelem hlavní role Harrisonem For-
dem. Tomu bude v době uvedení filmu 80 let,
a stane se tak nejstarším představitelem hlav-
ního hrdiny ve společnosti Disney Poslední misí
neohroženého profesora bude nalezení tzv. Ná-
stroje osudu, po kterém ale také touží záporák
Voller (Mads Mikkelsen). Ten bude chtít profe-
soru Jonesi „zavařit“ a s pomocí tajemného ar-

Kinosál pod otevřeným nebem 
zahajuje další sezónu
Zapište si do diářů datum čtvrtek 15. června. To
je den, kdy po roce opět otevřeme náš venkovní
„kinosál“ ve Sportovním areálu za Sokolovnou.
Díky skvělému zázemí, které areál poskytuje,
budete mít zajištěný veškerý komfort, abyste si
užili jedinečnou atmosféru letního kina i za deš-
tivého počasí. Samozřejmostí je i široká nabídka
občerstvení a nápojů. Promítání letos zahájíme
velkolepým koprodukčním projektem, historic-
kým akčním dramatem režiséra, producenta
a kaskadéra Petra Jákla Jan Žižka. Ambiciózní
projekt je v české kinematografii ojedinělý svou
výpravou a účastí zahraničních hereckých
hvězd Sira Michaela Cainea, Bena Fostera nebo
Tila Schweigera. Žánr akčních filmů zastoupí
také absolutní hit loňského léta Top Gun: Mave-

tefaktu přepsat historii tak, aby nacistické Ně-
mecko vyhrálo válku. V minulém měsíci přineslo
studio Marvel nové Strážce galaxie a konku-
renční studio DC v červnu vytahuje zase svoje
eso z rukávu – akční sci-fi/fantasy Flash. Tento
snímek o bleskově rychlém superhrdinovi má
zároveň restartovat vývoj akčních filmů DC stu-
dia pod novým vedením James Gunna (mimo-
chodem režiséra Strážců galaxie). Jestli se
povede studio tímto snímkem resuscitovat, se
diváci mohou přesvědčit v půlce června. Násle-
dující týden bude ve znamení komedie – uve-
deme hned dvě francouzské novinky – jedna je
předělávkou klasiky Hračka z roku 1976, ve které
zářil Pierre Richard. Druhá novinka je pokračo-
váním úspěšného snímku Alibi na klíč, který
v tuto chvíli vévodí francouzským žebříčkům
návštěvnosti a získává pověst nejšílenější ko-
medie roku. V dubnu jsme se spolu s dalšími 125
kiny zúčastnili unikátního přímého přenosu der-
niéry vyprodaného představení Dejvického di-
vadla Ucpanej systém. Po celé České republice

díky technickým možnostem mohlo sledovat
loučení s legendární inscenací téměř 33 000 di-
váků. V úterý 27. června si přímý přenos zopa-
kujeme, tentokrát se bude přenášet derniéra
představení Korespondence V+W o životě dvou
neobyčejných umělců Voskovce a Wericha. Jako
tradičně poslední pozvánka do kina míří k nej-
menším divákům – budeme uvádět hned ně-
kolik novinek – studio Disney a Pixar nás
přesvědčí, že protiklady se přitahují v originální
animované romanci Mezi živly, kde se do sebe
zamilují Jiskra a Vlhoš. Školní rok zakončíme
dobrodružstvím s Ruby Gillmanovou, školačkou,
která je ale ve skutečnosti krakenem. Kraken-
teena Ruby vám ukáže, že krakeni rozhodně ne-
jsou zlé mořské příšery. A pokud byste chtěli na
výlet jinam než pod mořskou hladinu, pak vy-
razte společně s animovaným Spider-manem
napříč paralelními světy – bude to divoká a dob-
rodružná jízda. Těšíme se na vás v kině!

Dita Konečná

rick, kde se vrací ve velkém stylu pilot Pete „Ma-
verick“ Mitchell (Tom Cruise), aby se vydal na
další nebezpečnou misi. Na otázku, jestli je
možné, aby lidstvo žilo v souladu s prehistoric-
kými ještěry, odpoví dobrodružný snímek Jurský
svět: Nadvláda. Druhou půlku prázdnin odstar-
tuje blockbusterový snímek Dungeons & Dra-
gons: Čest zlodějů, který skvěle balancuje
fantasy, komedii, heist i klasický příběh o out-
siderech, kterým budete fandit a se kterými za-
žijete neskutečnou výpravu do světa populární
RPG hry. Máme pro vás také nachystané di-
vácky úspěšné komedie Ostrov s Jiřím Langma-
jerem a Janou Plodkovou, jeden bláznivý road
trip na Velkou cenu Španělska Grand Prix, na
kterou se vydá nesourodá dvojice Štěpán Kozub

a Kryštof Hádek, a pro dětské diváky jsem na-
chystali pokračování Kocoura v botách nebo
Super Mario Bros. ve filmu. Kompletní program
letošní sezóny najdete na tištěných plakátech,
webu kina a sociálních sítích. Vstupenky k jed-
notlivým filmům zakoupíte na místě u našich
pokladních. Budeme se na vás těšit každý čtvr-
tek vždy po setmění. Dita Konečná

Komentované 
prohlídky expozice
s ředitelem muzea
Neděle 11. června ve 14 hodin.
Expozice s názvem Litomyšl – město kultury
a vzdělanosti představuje velmi bohaté dějiny
města. Pozoruhodné jsou archeologicky od-
kryté pozůstatky středověké zástavby kolem
tzv. scholastikovy brány, modely přestavující
stavební vývoj zámeckého návrší, nejstarší fo-
toaparát v ČR, katovský meč, funkční replika
Křižíkovy obloukové lampy a stovky dalších his-
torických artefaktů. Zvu vás na komentovanou
prohlídku expozice. Společně projdeme ději-
nami města od jeho počátků až do 20. století.
Všechny vaše případné dotazy rád zodpovím.
Prohlídka bude trvat 60 až 120 minut dle zájmu.
Cena jednotné vstupenky je 160 Kč. Počet míst
na prohlídce je omezen na 10 osob.Rezervace
nutná na emailu klimes@rml.cz (sdělte prosím
počet rezervovaných míst a kontaktní telefon).
Těším se na setkání s vámi! René Klimeš, 

ředitel Regionálního muzea v Litomyšli

Grand Prix

Top Gun: Maverick

Mezi živly

Strážci galaxie

Indiana Jones a nástroj osudu



10

POZVÁNKY 

Nová výstava v městské galerii
Nová výstava Městské galerie Litomyšl nazvaná
Josef Duchan / Pentiment představí výběr z díla
Josefa Duchana, těžko zařaditelného umělce,
s nímž do současného českého umění vstupuje
závan svěžího vzduchu. 
Na výstavě budou prezentovány kresby, v nichž
umělec zaznamenával koncerty minulého roč-
níku hudebního festivalu Smetanova Litomyšl.
Vernisáž výstavy se uskuteční v pátek 2. června
v 17 hodin v domě U Rytířů. Výstavu bude
možné navštívit až do 3. září 2023.

Malíř Josef Duchan se narodil roku 1970 ve
Frýdku-Místku a je absolventem Akademie vý-
tvarných umění. Žije a pracuje v Praze. Jeho dílo
bylo vystaveno na řadě samostatných a kolek-
tivních výstavách doma i v cizině. 
Jeho intuitivní kresby se vyznačují komplikova-
nou lineární strukturou, která balancuje na
hraně abstrakce a zobrazivého umění. Barevné
kresebné linie se v nich shlukují, překrývají
a vytvářejí „chvějící se“ obrazy, jež odhalují
autorovo niterné prožívání hudby a přibližují

„Hra zrcadel mezi Západem a Čínou, 
kdo koho jak vidí a proč“
Česká křesťanská akademie ve spolupráci se
Skautským institutem si vás dovolují pozvat do
Nového kostela v Litomyšli 13. června od 18.00
na přednášku prof. Olgy Lomové na téma „Hra
zrcadel mezi Západem a Čínou, kdo koho jak
vidí a proč“. Olga Lomová je profesorkou teorie
dějin a kultury Asie a Afriky, vystudovala sino-
logii a orientalistiku a působí jako překladatelka
z čínštiny. Specializuje se na literaturu, zejména
poezii, čínského raného středověku, ale pře-
kládá i moderní díla. Věnuje se publicistice,
přispívá mimo jiné do Literárních novin a Re-
spektu. V letech 2016–2019 působila v radě
Česko-čínského centra Univerzity Karlovy
v Praze, které bylo v listopadu 2019 rozhodnu-
tím tehdejšího rektora Univerzity Karlovy

prof. Tomáše Zimy zrušeno, především z dů-
vodů opakovaných negativních mediálních
ohlasů a kritiky na pročínské a neakademické
aktivity centra a později prokázané utajené fi-
nancování centra ze strany čínské ambasády
v Praze. Je spoluzakladatelkou projektu Sinop-
sis, který publikuje kritické texty a překlady tý-
kající se současného dění v Čínské lidové
republice a rovněž se zabývá čínským vlivem
v České republice. Projekt byl ale kritizován za
jednostranné informování a významné financo-
vání ze strany americké National Endowment
for Democracy. Uvítáme vaše otázky nejen k ak-
tuálnímu dění v ČLR a budeme se těšit na vidě-
nou. Vstupné dobrovolné.

za litomyšlskou ČKA a SI Martin F. Kubeš

Jiří George Dokoupil – Neznámý
Galerie Miroslava Kubíka, 18. 6. – 2. 9. 2023
Vás v rámci festivalu Smetanova výtvarná Lito-
myšl zve na výstavu Jiří George Dokoupil – Ne-
známý.
Jiří Georg Dokoupil je jedním z nejvšestranněj-
ších současných světových malířů. V roce 1968
jeho rodina emigrovala do Německa, kde se od
70. let 20. století stal jedním z nositelů světo-
vého uměleckého dění. V jeho tvorbě lze nalézt

jak prvky expresionismu a postmoderny, tak
i vlivy dadaismu či konceptuálního umění.
Po dobu konání festivalu Smetanova výtvarná
Litomyšl otevřeno denně  10.00 - 17.00 hodin.
Poté od úterý do neděle 10.00 - 17.00 hodin.
Vernisáž 17. 6. 2023 od 17.00 hodin
Smetanovo náměstí 71, Litomyšl
www.galerie-mk.cz

Petra Kulhavá, Galerie Miroslava Kubíka

Francouzský
chanson 
v BOBO café
Je tomu již deset let, kdy Chanson Trio Coucou
vystoupilo poprvé, a to právě v Bobo Café.
Letos se do malebné kavárny v srdci Litomyšle
opět vrací. Pojďme si s nimi v neděli 11. 6. od
17.30 hod. zavzpomínat a zažít jedinečnou
atmosféru francouzské hudby, poezie a v nepo-
slední řadě jejich autorské tvorby. Trio Coucou
se skládá ze čtyř profesionálních muzikantů -
charismatické zpěvačky Radky Rubešové,
houslisty Zděňka Häckla, pianisty a akorde-
onisty Martina Kudrny a kontrabasisty Petra Pa-
vlíčka. Místa je možné rezervovat přímo v Bobo
Café, vstupné dobrovolné. Marie Jovbaková

Starodávný jarmark 
V horní části Smetanova náměstí po jeho obou
stranách mezi Domem sportu Stratílek a budo-
vou České spořitelny se bude v sobotu 10.
června konat tradiční Starodávný jarmark. Ten
den bude vyloučena doprava z této části ná-
městí. Je pozváno 100 řemeslníků, kteří budou
nabízet své vlastnoručně vytvořené výrobky,
například bižuterii, dekorace, kabelky, keramiku,
klobouky, koření, med, mýdla, oděvy, svíčky,
šperky, výrobky z drátu, dřeva, kovu, kožešin,
kůže, levandule, pískovce, skla nebo textilu.
Ochutnat můžete různé masné i sladké dobroty,

také bramborové placky, oříšky, rakytník, sýry,
štramberské uši, topinky, trdelník či valašské fr-
gále. V nabídce bude i cukrová vata, grilovaná
kuřata nebo houbový guláš litomyšlských my-
kologů. Na pódiu před morovým sloupem se
budou střídat hudební bandy různých žánrů.
Přivítáme zde kapely Onic (8.30h), Dolnovanku
(10.00h), Uno Trio (11.45h), Do Větru (13.45)
a Drums&Guitars (15.30h).
Přijďte se pobavit, pochutnat si a setkat se
s přáteli a známými. 
Srdečně zve Jaroslav Dvořák a Smetanův dům.

Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Lito-
myšli připravil výstavu k historii cechů a řeme-
sel na Svitavsku od středověku až do roku 1859.
Návštěvníci budou mít jedinečnou možnost po-
znat typické cechovní písemnosti;  seznámí se
s jednotlivými druhy řemesel a vnitřním uspo-
řádáním cechů počínaje stavem učednickým,
tovaryšským a mistrovským. Výstava bude ote-

vřena od 9. června 2023 u příležitosti Meziná-
rodního dne archivů a návštěvníci se během to-
hoto dne mohou těšit mimo jiné i na dětskou
cechovní dílničku. Navštívit výstavu bude
možné až do 30. června 2023 v těchto časech:
Po, St 8.00–17.00; Út, Čt, Pá 8.00–13.00.

Pavla Krejčová

Historie cechů a řemesel 
ve světle archivních pramenů 

Kdo si hraje, 
nezlobí
27. květen – 17. září, regionální muzeum
Oblíbená a tradiční dětská herna v litomyšlském
muzeu se letos představuje v novém a o hodně
větším kabátě. Z jedné místnosti se rozrostla na
tři a zacílila nejen na malé kluky a holky, ale
také na hravé dospěláky.
První výstavní sál zaujme asi více chlapců než
děvčat, ale i ty si mohou postavit domeček
z lega v životní velikosti nebo sestavit obří,
spletitou vláčkodráhu podle vlastní fantazie.
V druhém sále se zase spíše zdrží holčičky, na
které tu čekají panenky i s pokojíčkem. Válecí
koutek ale jistě zaujme všechny, stejně jako
třeba knihovnička nebo kvíz pro milovníky a mi-
lovnice pohádek.
Třetí sál osloví i dospělé návštěvníky, kteří si vy-
zkouší funkční páskový magnetofon, gramofon
a další přístroje, začtou se do sto let staré i sou-
časné literatury o Litomyšli, nebo si jen tak od-
počinou v pohodlných křeslech. Společenské
a počítačové hry si ale nejspíš vyzkouší všichni
členové rodiny. Těšíme se na vás!

Petr Chaloupka, Renata Kmošková, 
René Klimeš

divákovi samotný tvůrčí proces vznikání umě-
leckého díla, podobně jako je tomu u techniky
„pentimenti“.
Cyklus kreseb na hudební motivy předchozího
ročníku Smetanovy Litomyšle nevytvářel J. Du-
chan na objednávku. Šlo o gesto ryze spon-
tánní. Umělec kreslil oběma rukama, přičemž
zaznamenával jednotlivé tóny, ale vytvářel
mnohovrstevnaté kreslené struktury, u nichž je
znám čas jejich vzniku i zdroj inspirace v po-
době konkrétních hudebních děl.

M. Zuzaňáková a J. Kosková



11

POZVÁNKY 
CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Morašice - Lažany – prodej dlouhodobě nevyužíva-
ného stavení se zahradou v klidné části. Určeno k zá-
sadní rekonstrukci. Pozemky celkem 671 m2.
K bydlení i rekreaci. ENB G
č. 1744                                                      Cena: 1 200 000 Kč
Němčice – prodej venkovského stavení 5+1 v centru
obce. Rozsáhlá hospodářská část, celkem 3 725 m2.
ENB G. č. 1707                      Cena: 3 850 000 Kč
Litomyšl - Pohodlí – prodej rod. domu 2+1 s letním
pokojem a garáží. Interiér po modernizaci – k dokon-
čení. Přízemí bezbariérové, zahrada 119 m2. ENB G
č. 1728                                                     Cena: 2 290 000 Kč
Litomyšl - Pohodlí – prodej pozemků (11 501 m2) na
polosamotě, 6 323 m2 zařazeno do rozvojové plochy
pro bydlení. Připojení na inženýrské sítě z blízké zá-
stavby.  č. 1731                                      Cena: 8 912 000 Kč
Litomyšl – M. Kuděje – zděná garáž 30 m2 (spodní
část patrové), napojení na elektro. Možno i jako dílna,
sklad. č. 1743                            Cena: 490 000 Kč
Litomyšl – Vodní Valy – prodej zděného bytu 3+kk
urč. ke kompletní rekonstrukci. Součástí nabídky pro-
storná zděná garáž vzdálená cca 100 m. ENB G
č. 1745                                                      Cena: 4 500 000 Kč

NEBYTOVÉ PROSTORY A BYTY K PRONÁJMU
• vybavené prostory 26 m2 pro kancelář, ordinaci,
provozovnu ve II.NP na Smetanově nám. ENB G  
č. 1719                           Cena: 6 000 Kč / měsíc + energie
• obchodní prostory 15 m2 v přízemí naproti poště na
Smetanově náměstí. 2 výlohy, soc. zařízení.
č. 1723                         Cena: 5 000 Kč / měsíc + energie
• částečně vybavený byt 2+1 s lodžií a pracovnou ve
zvýšeném přízemí. ENB G
č. 1730                    Cena: 12 200 Kč / měsíc + energie
• moderní byt 2+kk s výhledem na náměstí. ENB G   
č. 1720                       Cena: 13 000 Kč / měsíc + energie
• částečně vybavený byt 2+kk U Školek. ENB C/92
č. 1741                       Cena: 13 000 Kč / měsíc + energie
• Svitavy - Na Vějíři - byt 1+1 (53 m2). ENB C/88
č. 1737                         Cena: 10 000 Kč / měsíc + energie

Ukrajina z pohledu dnešních Rusů, případně
dalších jimi do války vehnaných národů
Česká křesťanská akademie ve spolupráci se
Skautským institutem si vás dovolují pozvat do
Nového kostela v Litomyšli dne 5. června od
19.00 h na besedu s Petrou Procházkovou na
téma „Ukrajina z pohledu dnešních Rusů, pří-
padně dalších jimi do války vehnaných národů“.
Petra Procházková je česká novinářka a huma-
nitární pracovnice. Jako válečná zpravodajka
působila převážně v nástupnických zemích,
které vznikly po rozpadu Sovětského svazu,
především pak v oblasti Kavkazu, ale také
v Afghánistánu, Tádžikistánu, Kurdistánu nebo
na Východním Timoru. Téměř 30 let psala pro
Lidové noviny, od roku 2018 působí v Deníku
N. V roce 2000 přerušila zpravodajskou práci
a po dobu jednoho roku se intenzivně věnovala
nezávislé humanitární práci v Grozném v Če-
čensku. Spolu s Janou Hradílkovou založila

v roce 2001 občanské sdružení Berkat, které
pomáhá dětem, ženám a dalším v Čečensku,
Afghánistánu i uprchlíkům v České republice.
V roce 1997 obdržela novinářskou Cenu F. Pe-
routky, v roce 2000 Cenu K. H. Borovského
a medaili Za zásluhy prezidenta České republiky
III. stupně, v roce 2006 Cenu Gratias Agit mi-
nistra zahraničí za šíření dobrého jména České
republiky v zahraničí a v roce 2023 se stala ry-
tířem Řádu čestné legie, což je nejvyšší státní
francouzské vyznamenání udělované preziden-
tem francouzské republiky. Petra Procházková
napsala několik knih a podle její novely Frišta
vznikl film Moje slunce, který získal cenu fran-
couzské filmové akademie César pro nejlepší
celovečerní animovaný film. Vstupné dobro-
volné.

za litomyšlskou ČKA a SI Martin F. Kubeš

PR ČLÁNEK

OBUV TEXEVO 
- 21 let v Litomyšli
Smetanovo nám. 27 - naproti soše Bedřicha
Smetany.
Dovolte mi, abych Vám srdečně poděkoval a po-
zval Vás do naší prodejny obuvi. Připravili jsme
pro Vás KOLEKCI OBUVI 2023, která je vyhoto-
vena převážně z pravé přírodní usně (kůže)
v souladu se zdravým obouváním. Mnohé
modely byly atestovány zkušebnou IQC ZLÍN.
Firma TEXEVO s.r.o je také oceněna TOP MODE-
LEM na mezinárodním veletrhu KABO BRNO.
DESIGN, KOMFORT a „dobrá cena“ jsou vždy
našim cílem.
Poskytujeme Vám SLEVU -10 % na vše při před-
ložení tohoto vystřiženého inzerátu s platností
do 31. 8. 2023 
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Vlastimil Votava - jednatel TEXEVO s.r.o.



12

POZVÁNKY 

Smetanova výtvarná Litomyšl 
strana 1 >
Současnému umění se v rámci projektu Smeta-
nova výtvarná Litomyšl věnují rovněž výstava
minimalistických objektů Rudolfa Burdy v zá-
meckém pivovaru, autorská výstava sloven-
ského umělce Marka Ormandíka v esteticky
vytříbeném prostoru White Gallery či výstavní
projekt v Galerii Miroslava Kubíka, která před-
staví tvorbu Jiřího Georga Dokoupila, malíře
světového formátu, jehož díla ovlivněná inte-
lektualismem minimalistického hnutí a koncep-
tuálním uměním zaujmou diváka svojí hluboce
experimentální povahou. 
Návštěvníci hudebního festivalu Smetanova Li-
tomyšl měli v minulém roce možnost spatřit na
koncertech umělce, který na papír horečnatě
zaznamenával okolní dění. Oním umělcem byl
Josef Duchan, těžko zařaditelný autor, s nímž do

současného českého umění vstoupil závan svě-
žího vzduchu. Intuitivní kresby J. Duchana jsou
k vidění na výstavě Pentiment v Městské galerii
Litomyšl.
Do programu Smetanovy výtvarné Litomyšle se
již tradičně zapojuje také Regionální muzeum
v Litomyšli. V jeho hlavní budově lze navštívit
retrospektivní výstavu předčasně zesnulého
Káji Saudka a v Portmoneu – Museu Josefa Vá-
chala, které muzeum rovněž spravuje, výstavní
projekty Linomyšlení a Jeden duch je víc než
deset doktorů. 
Významná část programu festivalu je věnovaná
rovněž staršímu umění. V Galerii Kroupa na
Smetanově náměstí je připravena výstava
Corot v Litomyšli!!! a v Galerii Zdeněk Sklenář
budou k vidění díla Josefa Šímy, L´udovíta Fully
a Zdeňka Sklenáře. Milovníci staršího umění si

přijdou na své rovněž v Galerii Pakosta, která
„za oknem“ představí práce regionálního malíře
Františka Ropka, v letech 1946–1952 ředitele
Městské galerie Litomyšl. 
Veškeré dění devatenáctého ročníku Smeta-
novy výtvarné Litomyšle je shrnuto v progra-
movém sešitu, který je k dostání v info pointech
hudebního festivalu a v informačním centru. In-
formace o festivalu jsou dostupné rovněž na
webové stránce vytvarnalitomysl.cz.
Projekt Smetanova výtvarná Litomyšl připra-
vuje Městská galerie Litomyšl ve spolupráci
s Bohemian Heritage Fund. Projekt vznikl díky
finanční podpoře města Litomyšl, Ministerstva
kultury ČR a Pardubického kraje. 

Martina Zuzaňáková, 
ředitelka, Městská galerie Litomyšl 



13

Dvě ekumenická
setkání v Litomyšli
Tím prvním bude ve čtvrtek 29. června v 16.00
hod. v kostele Rozeslání sv. apoštolů na Toulov-
cově náměstí poděkování za končící školní rok
a požehnání na prázdniny, ke kterému jsou
zváni všichni žáci a studenti, jejich rodiče i pra-
rodiče a samozřejmě také učitelé.
Tím druhým bude na svátek M. Jana Husa ve
čtvrtek 6. července v 10.00 hod. již tradiční eku-
menická bohoslužba pod lipami na Toulovcově
náměstí mezi kostelem Rozeslání sv. apoštolů
a Husovým sborem. Pozvání patří všem lidem
dobré vůle, kterým není lhostejná Husova výzva
k hledání pravdy a touha po životě v jejím
světle. Za všechny litomyšlské duchovní 

vás srdečně zve Štěpán Klásek

Pohodelský miniFEST
V červenci se v Pohodlí uskuteční již 9. ročník
hudebního festivalu Pohodelský miniFEST. Le-
tošní ročník vystoupí hudební kapely Pryor, Zr-
cadla, Sarkonia, Regen, Mix a v neposlední řadě
Marina Band. Všechny zveme na poslech skvělé
muziky a k tomu samozřejmě dobré jídlo a pití.
Nebude chybět ani program pro děti s hrami
a soutěžemi o ceny. Aktuální informace nale-
znete na našich facebookových a instagramo-
vých stránkách. Václav Dvořák, SDH Pohodlí

13

Jeden duch je víc než deset doktorů
17. červen – 29. říjen, Portmoneum
Obyvatelé města Litomyšle si šuškají: „Okouník
se nechal slyšet, že mu potvorové z Portmonea
závidí jeho tři rozměry. Proč zrovna oni musejí

mít namalované jen rozměry dva?“ Proto osnují
plány, jak to udělat, aby se mohli proletět troj-
rozměrným prostorem po okolí. Prý už to mají!
V dýmu si zde ruce podají potvorové z maleb
spolu s lidmi, kteří jsou s nimi ve spojení duší.
Tým umělců a vědců vymýšlí, jak tento okem
smrtelníka neviditelný moment zachytit a v noci
přicházejícím návštěvníkům ukázat. V rámci ce-
lého léta budou na zahradě vidět i fragmenty
z jejich bádání.
Autoři: Skupina Okultí (Aleš Hvízdal, Vanda Ko-
váříková, Lukáš Kalivoda, Tereza Bartůňková,
Peter Cuker, Petr Horák, Marek Volf, Michal Pa-
noch, Marek Čihař)
Vernisáž se uskuteční 16. června ve 21.30.
Doprovodný program: 8. 7. / 9. 7. / 5. 8. / 6. 8. –
vždy ve 21.30 – Potvorové ožívají, přijďte se
s nimi propojit! Hana Klimešová

Tradiční letní dětský
tábor s Jiskrou
V letošním roce opět navazujeme na předchá-
zející ročníky letních dětských táborů s Jiskrou
– tentokrát se náš tábor bude konat v chatové
osadě TJ Sokol Heřmanice v Podještědí v ter-
mínu: 13.– 24. 8. 2023.  Místa konání táborů mě-
níme – našim záměrem je, aby děti během
pobytu při běžných táborových činnostech po-
znávaly nová místa naší země.  Program zajiš-
ťují zkušení vedoucí a jako každý rok je
připravena celotáborová hra, tvoření, výlety, tu-
ristika, koupání, a protože jsme „tábor s Jiskrou“,
čeká nás menší či větší sportování – plánujeme
využít i nedaleké golfové hřiště a vyzkoušet
tento sport. Bližší informace pro nové zájemce
rádi sdělíme.                 Za TJ Jiskra Litomyšl, z.s.

Dana Kmošková (775 913 400)

Červnový program DušeProstoru
Na červen jsme pro vás připravili klubové čin-
nosti, které jsou určeny všem, kdo mají zájem
a chuť se zúčastnit, proběhnou tato úterý:
13. 6.  – budeme hrát zajímavé Kognitivní hry na
procvičování paměti a rozhýbání mozkových
závitů
27. 6. – půjdeme si na hřiště ve Svitavách zahrát
Discgolf
Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro lidi
se zkušeností s duševním onemocněním   se
konají v úterý 6.6. a 20. 6. Chceme vám nabíd-
nout prostor vhodný k otevřenému a bezpeč-
nému sdílení, podpoře a inspiraci.
I tento měsíc pokračují již probíhající kurzy MIU
- Metody instrumentálního uvědomování a kurz
Harmonizace U-měním.
Všechny tyto akce probíhají, pokud není uve-
deno jinak, od 15.30 do 17.30 v prostorách Cen-
tra duševního zdraví Svitavy, na adrese nám.
Míru 29/87 (v budově Komerční banky).

Klubové činnosti v Poličce se konají v centru pro
rodinu MaTami na adrese Šaffova 112 (vedle
Centra B. Martinů), a to vždy druhý čtvrtek
v měsíci od 15.00 do 17.00 hod. Tento měsíc se
zde sejdeme 8. 6. Pojďte s námi na chvilku pro-
niknout do světa fantazie a zahrát si Dixit.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo na Messenger. 
Děkujeme za Váš zájem a těšíme se na Vás
i v tomtopředprázdninovém měsíci.

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

Krvák
23. červen 2023 od 21 hodin, Portmoneum
U příležitosti 30. výročí otevření Portmonea vás
zveme na netradiční divadelní představení hry
Krvák v podání souboru divadla Na holou z Ho-
řovic. Hra je inspirována kultovní knihou Josefa
Váchala Krvavý román dokončenou roku 1924.
Autorova asi nejznámější kniha mimo jiné po-
jmenovala Váchalovo museum v Litomyšli, bez
Krváku si dnes Portmoneum ani neumíme před-
stavit. Krvavý neboli lidový román byl Váchalo-
vým oblíbeným žánrem, jehož charakteristickými
rysy byly prostoduchá srozumitelnost, romantika
a dobrodružný děj. Váchal vlastnosti této literární
formy dohnal do extrému, čímž se dílo stává
vlastní humornou parodií. Krvák divadla Na
holou kombinuje loutky s živými herci a je třeba
jej hrát pod rouškou noci!
Představen bude také nově vydaný katalog ex-
pozice Portmonea.
Jednotné vstupné 50 Kč. Hrajeme na zahradě
Portmonea, proto doporučujeme přizpůsobit
oblečení počasí. Hana Klimešová

Linorytová dílna se
Zbyňkem Hrabou

24. červen od 13 do 16 hodin, Portmoneum
Přijďte si vyzkoušet grafickou techniku linorytu
se Zbyňkem Hrabou, autorem aktuální výstavy
Linomyšlení v Portmoneu – Museu Josefa Vá-
chala. Zbyněk Hraba odrývá desku postupně
a tiskne jednotlivé barvy z jediného štočku.
Na dílnu je nutné se předem přihlásit na email
klimesova@rml.cz nebo na tel. 777 840 425. Ka-
pacita je 8 osob. Kurz je určen pouze pro do-
spělé a děti přibližně od 15 let. Cena dílny
400 Kč včetně vstupu do expozice. Portmo-
neum bude otevřeno výhradně pro účastníky
kurzu. Hana Klimešová

POZVÁNKY 



14

Letem světem s NADĚJÍ
Prázdniny jsou zase za rohem a my tu pro vás
máme pozvání k nám, do Klubu NADĚJE. Letos
nás čeká cestování po světě. Letenky vám sice
bohužel pro děti nezařídíme, ale i tak věříme, že
si zážitky užijí.
Náš klub je pro děti od 6-18 let. Tato služba je
zdarma. V průběhu letních prázdnin je provozní
doba klubu od 8-13 hodin. V tomto čase mohou
děti kdykoli přijít a zase odejít, pokud zrovna
nejsme na výletě. A jaké možnosti klub nabízí?
Ať už je vaše dítěte neposeda, nebo klidné po-
vahy, u nás si své vyžití najde každý. Máme vel-
kou skříň deskových her, které nás zabaví i v
deštivém dopoledni. Dále je tu možnost velké
zahrady, kde můžeme hrát různé hry, jako je na-
příklad oblíbená „schovka“. V parných dnech
máme k dispozici také tělocvičnu, kde se scho-
váme před sluncem, a můžeme zde zahrát fot-
bal, florbal, pin pong, vybíjenou a další hry.
Dalším lákadlem by mohl být velký stolní fotbá-
lek nebo spousta kreativních aktivit. A to není
vše, k tomu budou přichystané aktivity s téma-
tem cestujeme po světě. 
Ještě pořád jsme vás dostatečně nenalákali?

Tak tohle už je naše poslední šance. Jednou
týdně, většinou ve čtvrtek, se také chystáme na
výlety. A kam to bude? Navštívíme naše oblí-
bená místa v Litomyšli, jako je Adventuregolf,
Fotbalpark. V nepříznivém počasí půjdeme na
bowling. Chtěli bychom také vyjet na koupaliště
nebo na kočkovité šelmy do Zoo v Chvojenci.
Plánujeme také návštěvu menších lanových
parků a piknik. Na konci léta, na rozloučenou s
prázdninami, připravíme výlet do Hradce Krá-
lové na Lasergame. Tam si s dětmi užijeme
srandu, ale zároveň také chceme zapracovat na
umění týmové spolupráce a kooperativy. 
Více informací o našich aktivitách a podrobnější
informace o průběhu prázdnin budeme po-
stupně přidávat na naše webové stránky:
www.nadeje.cz/litomysl, dále na náš Facebo-
oku: NADĚJE, pobočka Litomyšl a i na insta-
gram: nadeje_pobocka_litomysl. V případě
jakýchkoliv dotazů neváhejte mě kontaktovat
na tel. čísle 775 868 101 nebo na emailu
edita.paclikova@nadeje.cz. 

Vedoucí pobočky Edita Paclíková

Litomyšlské infocentrum je tu pro vás už 30 let, jako
dárek chystá prohlídky historickým centrem zdarma

Oblíbené litomyšlské „íčko“ oslaví 21. června ku-
laté výročí. Ten den uplyne přesně 30 let od
slavnostního zahájení provozu infocentra na
Smetanově náměstí. Jeho zaměstnanci si pro
vás přichystali k nadcházejícímu jubileu dárky.
Těšit se můžete například na výroční turistickou
vizitku, komentované prohlídky historickým já-
drem města zdarma či setkání s bývalými i sou-
časnými pracovníky. 
„K výročí 30 let od založení všechny srdečně
zveme na prohlídky historickým jádrem zdarma.
Pod vedením našich zkušených průvodců se ur-
čitě i rodilí Litomyšlané a Litomyšlanky dozvědí

něco nového a zajímavého z historie našeho
města. Jinak budeme slavit hlavně prací, pro-
tože konec června je tradičně hektický.  Moc dě-
kujeme všem našim klientům, současným
i bývalým kolegům a spolupracovníkům, městu
Litomyšl, Pardubickém kraji a dalším partnerům
za přízeň. Doufám, že společně oslavíme další
kulaté výročí našeho infocentra. Jsme tu neje-
nom pro turisty, ale i pro místní občany, kteří
naše služby hojně a dlouhodobě využívají. Info-
centra mají i ve dnešním neustále se zrychlují-
cím digitálním světě své místo, protože osobní
kontakt a místní znalost jsou mnohdy nenahra-
ditelné,“ uvedla vedoucí litomyšlského info-
centra Blanka Brýdlová.

Jedno z prvních v republice
Informační centrum v Litomyšli slavnostně ote-
vřela Livie Klausová, manželka tehdejšího pre-
miéra, v červnu 1993 jako jednu z prvních
soukromých poboček svého druhu v České re-
publice. Vedení města se před spuštěním pro-
vozu inspirovalo v sousedním Rakousku. První
vedoucí „íčka“ se stala Eva Piknová, která funkci
zastávala až do roku 1997. Krátce poté ji nahra-
dila Blanka Brýdlová.
Infocentrum postupně rostlo a reagovalo na
vývoj okolního světa. Faxy nahradily veřejně pří-
stupné počítače s internetem a další nové
služby, které si veřejnost žádala. V roce 1998
vznikla pobočka na zámku, ta se v roce 2005

přestěhovala do nových prostor od architekta
Pleskota v zámeckém pivovaru, kde sídlí dodnes.

Řada spokojených klientů i ocenění
Mezi další milníky „íčka“ patří bezesporu rok
2016, kdy obsloužilo celkem 103 309 záka-
zníků, nejvíce ve své zanedlouho třicetileté
historii. „Další rekord jsme měli v roce 2017,
tehdy k nám přišlo během jednoho červenco-
vého dne celkem 688 lidí, což bylo opravdu ná-
ročné. V neděli 21. května 2023 jsme přivítali
jubilejního miliontého návštěvníka infocentra,
byl jím turista z Dolní Dobrouče, který přijel
spolu s manželkou na gastroslavnosti,“ dodává
Blanka Brýdlová.
Litomyšlské infocentrum se kromě přízně veřej-
nosti těší uznání i kolegů z branže. Pravidelně
se v únoru zapojuje do Mezinárodního dne prů-
vodců, v říjnu do Dne informačních center,
účastní se akcí pořádaných městem a prezen-
tuje náš region na tuzemských veletrzích ces-
tovního ruchu. Ve spolupráci s redakcí Lilie také
připravuje kalendář akcí, dostupný na webu
www.litomysl.cz i v městském zpravodaji.
Za svou aktivitu si tým „íčka“ odnesl i několik
prestižních cen. V letech 2003 a 2006 se lito-
myšlská pobočka stala nejlepším soukromým
infocentrem v České republice. Opakovaně,
konkrétně už desetkrát, se také podle hlaso-
vání veřejnosti stalo nejlepším infocentrem
v Pardubickém kraji. Michele Vojáček

Děkujeme 
za vaši štědrost
Je to už nějaký ten měsíc, co koledníci z Lito-
myšle a okolních obcí navštěvovali místní a při-
lehlé domácnosti. Je to ale teprve několik týdnů,
co dorazil osobní vůz pro naše zdravotní sestry,
který jsme z Tříkrálové sbírky mohli zafinanco-
vat. Automobil jsme polepili novým charitním
logem, určitě ho tak na cestách rozpoznáte!
Ještě jednou děkujeme za vaši štědrost!

Veronika Peterková, Farní charita Litomyšl

Veteráni 
na Lázních
Již dvanáctým rokem byl tradičně Veterán klub
Litomyšl součástí programu na akci Lázně
ducha. I přes nepříznivé počasí se na zámeckém
návrší sjelo přes 40 vozidel a motocyklů. Pro ve-
terán klub výstava odstartovala už v 8 hodin
ráno, kdy dorazili první odvážlivci a nahlásili pří-
jezd u našeho informačního stánku. Nejstarší
stroje k nám přijeli z let 1924 (automobil – Olds-
mobile 30C) a 1934 (motocykl - Jawa 175).
V průběhu dne návštěvníci mohli hlasovat po-
mocí hlasovacích lístků v soutěži elegance „O
pohár starosty města“.  Diváci měli možnost
vidět i spanilou jízdu, jejíž trasa vedla od zámec-
kého návrší přes část města Litomyšl, lázeň-
skou kolonádu a končila opět na zámeckém
návrší.
I přesto, že občas zapršelo, věříme, že si všichni
akci užili a zavítají k nám do Litomyšle i v příš-
tích letech. Děkujeme všem pomocníkům z VKL,
účastníkům i návštěvníkům za pomoc, účast
a hlasování v soutěži. Velké díky patří městu Li-
tomyšl, které tuto krásnou akci pořádá. 
Výsledky soutěže elegance „O pohár starosty
města“ a další informace naleznete na našich
stránkách www.veteranklublitomysl.cz a soci-
álních sítích: 

Alena Maruškinová, předsedkyně VKL
Eliška Cibulková, 1. místopředsedkyně VKL 



15

v Litomyšli v červnu 2023
Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 6. Čt 10.00-12.00 Dětský den s Chocco Caffé • Chocco Caffé - Tradiční výroba pralinek tel. 607 605 720 
11.00 Nové letní menu - zve šéfkuchař Martin Píša • restaurace Bohém Hotelu Aplaus tel. 461 614 900
18.00 Fashion Show pro Vojtíka a Filípka - 4. ročník benefiční akce, 990 Kč (raut v ceně) • zámecké návrší tel. 607 780 078 
19.00 Bakalářský koncert Karolíny Grebeníčkové - vstupné dobrovolné • kostel Rozeslání sv. apoštolů  

2. 6. Pá 17.00-24.00 Noc kostelů - podrobný program sledujte na plakátech • ve všech litomylšských kostelech              tel. 724 704 977 
17.00 SVL: Josef Duchan: Pentiment - vernisáž výstavy • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl tel. 461 614 765 
18.00 Litomyšlská Kriminacht - moderovaný autorská čtení • na čtyřech místech v centru Litomyšle tel. 461 612 068 
19.00 Petr Hapka a jeho potměšilí hosté - koncert mapující hudební tvorbu Petra Hapky, 450-550 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 

3. 6. So 22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
4. 6. Ne 16.00 Kruhové tance - s Šárkou Ludvíčkovou, 160 Kč • Cvičební sál Veselka tel. 605 423 279 
5. 6. Po 19.00 Ukrajina z pohledu dnešních Rusů... - beseda s P. Procházkovou, vstupné dobrovolné • Nový kostel  
6. 6. Út 19.00 AD: Otec - uvádí Městská divadla Pražská, 350-420 Kč • Smetanův dům tel. 461 613 239 
7. 6. St 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
8. 6. Čt 19.00 Trojka Zuzany Homolové - benefiční koncert Zuzany Homolové, vstupné dobrovolné • Husův sbor tel. 724 704 977 
9. 6. Pá  8.00-13.00 Den otevřených dveří v archivu - doprovodný program pro děti • Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli  tel. 461 614 810 
10. 6. So  8.00-17.00 Starodávný jarmark - tradiční řemeslné trhy a živá hudba na pódiu, zdarma • Smetanovo náměstí tel. 461 613 239 

10.00-12.00 Výtvarná dílna: Šitá brož - vytvořte si vlastní brož s Anežkou Vítkovou • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl   tel. 461 653 488 
22.00 Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

11. 6. Ne 14.00 Komentovaná prohlídka expozice litomyšlského muzea s jeho ředitelem - 160 Kč, nutná rezervace předem • muzeum 
17.30 Chanson Trio Coucou - jedinečná atmosféra francouzské hudby, poezie a autorské tvorby, vstupné dobrovolné • Bobo Cafe  

13. 6. Út 11.30 Smetanova Litomyšl - Generálka! - koncert Moravské filharmonie Olomouc, vstupenky (zdarma) na smetanovalitomysl.cz • Festivalová hala 
15.00-17.00 Deskovky se Světlušákem a Jéňou - novinky - stolní hry jara 2023 • Městská knihovna Litomyšl tel. 461 612 068 
17.00 Závěrečný koncert žáků ZUŠ • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál tel. 461 612 628 
18.00 Hra zrcadel mezi Západem a Čínou, kdo koho jak vidí a proč - přednáška prof. O. Lomové, vstupné dobrovolné • Nový kostel  

14. 6. St 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
15. 6. Čt  9.00-17.00 Výklady karet s Emilií Didi Bertovou • Faltysovo knihkupectví tel. 461 612 667 

10.00 Piknik v Klášterních zahradách - v případě deštivého počasí se akce přesouvá do rodinného centra • Klášterní zahradytel. 607 605 720 
10.00-18.00 FZ: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou má otevřeno pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-13.00 FZ: Liduškový busking - ZUŠ z V. Mýta, Jablonného nad Orl., Bystrého společně s Konzervatoří Pardubice • Klášterní zahrady  
16.00 FZ: Voila - Francií vonící pětice plynule střídá žánry • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
17.00 FZ: Otevíráme 65. Smetanovu Litomyšl! - diskuzní pořad s V. Veber Paroulkovou a představitelů SL, FZ, SVL a SPL • Klášterní zahrady
18.00 FZ: Cello Republic - originální aranže a řádná dávka humoru • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
20.15 SL: Slavnostní zahajovací koncert - 990-1490 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 
20.15 FZ: Slavnostní zahajovací koncert SL - přímý přenos ze zahájení 65. ročníku Smetanovy Litomyšle • Klášterní zahrady  

16. 6. Pá 17.00 SVL: Byt sběratele: František Ropek (1901-1952) - vernisáž výstavy obrazů • Galerie Pakosta (StreetGallery) tel. 602 789 015 
18.00 FZ: S.V.A. Trio & M. Hloucal & M. Dvoráček - smyčcové trio hrající autorskou jazz fusion, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
19.00 SL: Antonín Dvořák: Stabat Mater - duchovní kantáta pro sóla, sbor a orchestr op. 58., 790-1290 Kč • Festivalová halatel. 461 612 575 
20.00 FZ: Symfonický orchestr Konzervatoře Brno - mladí hudebníci ponoří po uši do klasiky i vás, zdarma • Klášterní zahrady  
21.00 FZ: Poetická Litomyšl: Gabriela Vermelho - nový básnický sourozenec Smetanovy Litomyšle, zdarma • Klášterní zahrady  
21.15 FZ: Večerní klasika: Gabriela Vermelho - multiinstrumentalistka nad vodní hladinou, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
21.30 SVL: Jeden duch je víc než deset doktorů - vernisáž výstavy • Portmoneum – Museum Josefa Váchala tel. 734 541 323 

17. 6. So  8.00-11.00 Bleší trhy - letní bleší trhy s dobročinným přesahem, info na novotna@generace89.cz • Toulovcovo nám.  
10.00-18.00 FZ: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou má otevřeno pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-18.00 FZ: Deskoherna - deskové hry pro děti i dospěláky, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-13.00 FZ: Liduškový busking - muzicíruje ZUŠ Pardubice-Polabiny, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
11.00 SL: Varhanní matiné Hsiao-Yi Yu - přední tchajwanská umělkyně a trumpetista České filharmonie, 190-490 Kč • Kostel Povýšení sv. Kříže 
14.00 FZ: Komorní orchestr Pražské Konzervatoře - mladé těleso diriguje Chuhei Iwasaki, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
14.30 SL: Johann Sebastian Bach: Dobře temperovaný klavír I. - koncert, 290-490 Kč • Smetanův dům tel. 461 612 575 
15.00 FZ: Živě ze Smetanovy Litomyšle - k vysílání ČRo Pardubice hraje Jakub Jedlinský, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
16.15 FZ: Taneční studio Light – Republika na nás čeká... - protančení Listinou základních práv a svobod, zdarma • Klášterní zahrady
17.30 FZ: Bardolino - soubor inspirovaný etnickou hudbou z celého světa, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
18.00 SL: Bylinky – písničky z hrnečku - hudebně-taneční pásma J. Fojty a E. Míška pro děti, 290-590 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 
19.30 FZ: Maranatha Gospel Choir - koncert největšího českého gospelového sboru, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
21.00 FZ: Poetická Litomyšl: Michal Žáček - nový básnický sourozenec Smetanovy Litomyšle, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
21.15 FZ: Večerní klasika: Gabriela Vermelho - druhé magické stmívání mezi sochami, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
21.30 SL: Jazzová jízda v jízdárně - špičkový jazz – jazzrock plný radosti a hudební energie, 290-490 Kč • zámecká jízdárna tel. 461 612 575 
22.00 Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

18. 6. Ne 10.00-18.00 FZ: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou má otevřeno pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-13.00 FZ: Liduškový busking - muzicíruje ZUŠ Bystré a Vysoké Mýto, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.30 SL: Varhaník u sv. Víta - projekce němého filmu s živým hudebním doprovodem, 250 Kč • Kino Sokol tel. 461 612 575 
10.30 SVL: Tomáš Hřivnáč: Obrazy, grafiky - vernisáž výstavy, vystoupí Tomáš Hřivnáč (perkuse) a TŠ Amor • Galerie Dudycha  
14.00 FZ: Big Band Konzervatoře J. Ježka - jazzová srdce pod vedením skladatele Jana Hály, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
15.00 SL: Drážďanský komorní sbor – Jesu, Meine Freude - 390-490 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže tel. 461 612 575 
15.30 FZ: Na piknik s KlasikouPlus: Petr Popelka - povídání s oceňovaným dirigentem, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
16.30 FZ: Tanec Praha: Treatment of Remembering - poetické taneční rozpomínání se na přírodu, zdarma • Klášterní zahrady 
18.00 FZ: Komorní soubory Janáčkovy konzervatoře Ostrava - kvarteta flétnová a saxofonová a žesťové kvinteto, zdarma • Klášterní zahrady 



16

18. 6. Ne 19.30 SL: Arnold Schönberg: Písně z Gurre - kantáta, 790-1290 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 
19. 6. Po 18.00 FZ: Cellový ansámbl sv. Cecílie - na 8 cell od renesance až po současnost, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 

19.30 SL: Lukáš Sommer: Časoplet - operní komiks z historie národa, 290-490 Kč (50% sleva pro děti a studenty) • Smetanův dům 
20. 6. Út 10.30 SL: Lukáš Sommer: Časoplet - operní komiks z historie národa, 290-490 Kč (50% sleva pro děti a studenty) • Smetanův dům 
20. 6. Út 16.00 FZ: Apart Quartet - večerní pohoda u pásma jazzových standardů, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 

18.00 FZ: Laco Déczi & Celula New York - excelentní trumpetista s newyorskou jazzovou kapelou, zdarma • Klášterní zahrady 
19.30 SL: Gala Belle Époque – Verismo - koncert sestavený z árií, duet, ansámblů a sborů ze slavných oper, 790-1290 Kč • Festivalová hala 

21. 6. St 14.30-16.30 Pohádky a básničky pro potěšení Kubíka i Aničky • na dece v Klášterních zahradách  tel. 461 612 068 
18.00 FZ: MIB Quartet – KlasiX - vlastní aranže nejen filmové a populární hudby, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
20.00 SL: Koncert na přání – Nebe na Zemi - Adam Plachetka & Ondřej Havelka a jeho Melody Makers, 990-1490 Kč • Festivalová hala 

22. 6. Čt 17.30 Taneční akademie ÉRA - vystoupení Tanečního studia Éra • Smetanův dům  
18.00 Vinařství Novosedly Vinofol - degustace vín, 290 Kč • Hotel Zlatá Hvězda tel. 603 526 836
18.00 FZ: Espressions - mísení jazzu, soulu a groovu, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
20.00 SL: Koncert na přání – Nebe na Zemi - Adam Plachetka & Ondřej Havelka a jeho Melody Makers, 990-1490 Kč • Festivalová hala 

23. 6. Pá 17.00 SL: Písňový recitál Jana Martiníka - koncert, 390-590 Kč • Smetanův dům tel. 461 612 575 
17.00 FZ: Ensemble Flair - současný zvuk moravské lidové tradice, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
19.00 FZ: Igor Orozovič & Co - šansonově laděné písně českého herce, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
20.00 SL: John Williams & Sinfonia Fišeriana II. - koncert, 790-1290 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 
21.00 Krvák - divadelní představení v podání souboru divadla Na holou z Hořovic, 50 Kč • Portmoneum – na zahradě tel. 734 541 323 
21.00 FZ: Poetická Litomyšl: Jan Martiník & David Mareček - básnický sourozenec Smetanovy Litomyšle, zdarma • Klášterní zahrady 
21.15 FZ: Večerní klasika: Sylvie N. Schelingerová & Amelia Tokarska - pohlazení tóny flétny a harfy, zdarma • Klášterní zahrady 

24. 6. So 10.00-18.00 FZ: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou má otevřeno pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-18.00 FZ: Deskoherna - deskové hry pro děti i dospěláky, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-18.00 FZ: Jůheláci v zahradách - plyšoví kamarádi na výletě v Litomyšli, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-13.00 FZ: Liduškový busking - muzicíruje ZUŠ Litomyšl, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
13.00-16.00 Linorytová dílna se Zbyňkem Hrabou - nutné přihlášení předem na klimesova@rml.cz • Portmoneum tel. 777 840 425 
14.00 FZ: No Strings Orchestra - jízda dechového orchestru od Dvořáka po Bon Joviho, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
15.00 SL: Te Deum laudamus - koncert, 390-590 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže tel. 461 612 575 
15.15 FZ: Small Talk: Martin Glaser - Marek Šulc v přátelském rozhovoru s režisérem dnešního Otella, zdarma • Klášterní zahrady  
16.30 FZ: Agent v kapse - zábavně-vzdělávací show o tom, kde začít, když jsi v koncích, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
18.30 FZ: Duncan Centre: Země na konci země - představení proslulé taneční konzervatoře, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
19.00 FZ: Tajemství staré bambitky 2 - jedna z nejoblíbenějších českých pohádek na velkoplošné obrazovce, zdarma • Klášterní zahrady 
21.00 SL: Giuseppe Verdi: Otello - lyrické operní drama, 790-1290 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 
21.00 FZ: Poetická Litomyšl: Magdalena Švecová - nový básnický sourozenec Smetanovy Litomyšle, zdarma • Klášterní zahrady  
21.15 FZ: Večerní klasika: Sylvie N. Schelingerová & Amelia Tokarska - 2. koncert flétnistky a harfistky, zdarma • Klášterní zahrady 
22.00 Dance párty - dj Magdida, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

25. 6. Ne 10.00-18.00 FZ: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou má otevřeno pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-13.00 FZ: Liduškový busking - ZUŠ Rychnov nad Kněžnou a ZUŠ Vysoké Mýto, tančí soubory Akademie MenART, zdarma • Klášterní zahrady
11.00 SL: Na hranách stylů – Matiné Karla Košárka - koncert, 190-390 Kč • zámecká jízdárna tel. 461 612 575 
14.00 FZ: Banda di Feste - Big Band pardubické konzervatoře, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
15.00 SL: Bach a Lipsko 1723 - flétnový koncert, 290-490 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže tel. 461 612 575 
15.15 FZ: Na piknik s KlasikouPlus: Karel Košárek - V. Veber Paroulková zve na piknik a povídání špičkového klavíristu, zdarma • Klášterní zahrady
16.00 FZ: Tereza Dejdarová & Michal Schejbal - nejen jazzový recitál klavíristy a zpěvačky, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
17.00 FZ: Duncan Centre: Tajnosti - studenti 5. ročníku s představením italského choreografa S. Sandroniho, zdarma • Klášterní zahrady 
18.00 FZ: Anna Julie Slováčková & Band - populární herečka a zpěvačka se svou kapelou, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
19.30 SL: Elisabeth Leonskaja hraje Brahmse -  koncert, 690-1190 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 

26. 6. Po 18.00 FZ: Otázka času - lyrický akustický folk, melancholie a euforie, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
19.00 SL: Terence McNally: Mistrovská lekce - slavná činoherní inscenace, 290-490 Kč • Smetanův dům tel. 461 612 575 

27. 6. Út 18.00 SL: Fedor Rudin hraje Čajkovského - koncert, 690-1190 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 
18.00 FZ: AppenDixie - swing zlaté éry 30. a 40. let, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 

28. 6. St 14.30-16.30 Pohádky a básničky pro potěšení Kubíka i Aničky • na dece v Klášterních zahradách  tel. 461 612 068 
16.30 KJČ: Technické památky Jihočeského kraje - pokračování přednášky předsedkyně kroužku, vstup volný • restaurace Slunce - salónek 
18.00 FZ: Anna Beckerová - hřejivá melancholie indie folku, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 
20.30 SL: Bedřich Smetana: Prodaná nevěsta - opera, 790-1290 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 

29. 6. Čt 17.30 Květinová vazba s Matějem Doležalem - přijďte si vytvořit nevšední kytici, 150 Kč včetně kytice • dům U Rytířů   tel. 461 653 488
18.00 FZ: Clarinet Factory - hudební experimentování napříč žánry, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
19.30 SL: Česká Sinfonietta: Tak pravil Zarathustra - koncert, 690-1190 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 

30. 6. Pá 10.00 Hurá na prázdniny - zpívánky na dvorečku • Rodinné centrum Litomyšl tel. 607 605 720 
16.00 SL: MenArt 2023 pro Smetanovu Litomyšl - koncert, 190-390 Kč (děti do 15 let a studenti sleva 50 %) • zámecká jízdárna  
18.00 FZ: Little Band & Jan Kučera - žákovský orchestr MenART pod vedením dirigenta Jana Kučery, zdarma • Klášterní zahrady 
19.30 FZ: Bert & Friends - táborák i jazz, nadsázka i vážnost, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
20.00 SL: Hvězdy operního nebe – Kristīne Opolais & Pavel Černoch - koncert, 990-1490 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 
21.00 FZ: Poetická Litomyšl: Ivo Kahánek - básnický sourozenec Smetanovy Litomyšle oživuje literaturu v plenéru města, zdarma • Klášterní zahrady 
21.15 FZ: Večerní klasika: SpicyTrio - hudební linie tónů příčných fléten a violoncella, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 

1. 7. So 10.00-18.00 FZ: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou má otevřeno pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-18.00 FZ: Deskoherna - deskové hry pro děti i dospěláky, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-13.00 FZ: Liduškový busking - muzicírují ZUŠ Králíky a ZUŠ Vysoké Mýto, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
14.00 FZ: DPS Campanella Olomouc - gregoriánský chorál, lidovky i soudobé sbory, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
15.00 SL: Roberta Mameli & Collegium Marianum - koncert, 290-490 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže tel. 461 612 575 
15.15 FZ: Small Talk: Pavel Černoch - Marek Šulc v přátelském rozhovoru s hvězdou včerejšího galakoncertu, zdarma • Klášterní zahrady 
16.00 FZ: Pavol Seriš: Pri kase - autorská komedie z nákupáku, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
17.30 FZ: Akordeonové léto Litomyšl - sólové interpretace, komořina i akordeonový orchestr, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
20.00 SL: Koncert plný překvapení – 40 let za scénou – koncert, 990–1490 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 
19.30 FZ: BPM Percussion Orchestra - všechny barvy melodických bicích nástrojů, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 



17

1. 7. So 21.00 FZ: Poetická Litomyšl: Jana Semerádová - nový básnický sourozenec Smetanovy Litomyšle, zdarma • Klášterní zahrady 
21.15 FZ: Večerní klasika: SpicyTrio - druhý koncert pikantního tria studentů prof. Ostrého, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
22.00 Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

2. 7. Ne 10.00-18.00 FZ: Umělecké hřiště -  velká herna s venkovní ZUŠkou má otevřeno pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-18.00 FZ: Deskoherna - deskové hry pro děti i dospěláky, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-17.00 FZ: Sklárna, Vodárna, Běhárna, Hopsárna, Obrazárna, Fotokoutek - dílny, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-13.00 FZ: Liduškový busking - muzicírují ZUŠ Jablonné n. Orlicí a ZUŠ Vysoké Mýto, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
14.00 FZ: Invisible World - autorská hudba, jazz a world music, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
15.00 SL: Michael Haydn: Mše k poctě sv. Cyrila a Metoděje - provedení Cyrilometodějské mše, zdarma • kostel Nalezení sv. Kříže  
15.15 FZ: Antonín Hošek & Topeto - mladý písničkář se svou kapelou, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
16.00 FZ: Small Talk: Ivo Kahánek - Marek Šulc v přátelském rozhovoru s hvězdou Koncertu plného překvapení, zdarma • Klášterní zahrady 
16.45 FZ: Dekkadancers: Řbitov nápadů - nápady, které léta končily „v pytli", získávají své místo v novém představení, zdarma • Klášterní zahrady 
18.00 FZ: Malý Princ - J. Cina, K. Bohatová, smyč. kvarteto, piáno a zahradám na míru šitá hudební úprava projektu Studia DVA, zdarma • Klášterní zahrady 
20.00 SL: Velké finále – Ciao, Italia! - koncert, 990-1490 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 
20.00 FZ: Velké finále – Ciao, Italia! - závěrečný koncert 65. Smetanovy Litomyšle živě - projekce, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 

5. 7. St 19.30 Středa, hudby Vám třeba: Honza Křížek s kapelou - koncert, zdarma • letní scéna v parku u Smetanova domu tel. 461 613 239 
15. 7. So  8.00-11.00 Bleší trhy - letní bleší trhy s dobročinným přesahem, info na novotna@generace89.cz • Toulovcovo nám.  
 
 Vysvětlivky: KJČ - Kroužek Jihočechů, AD - abonentní divadlo, SL - Smetanova Litomyšl, FZ - Festivalové zahrady, SVL - Smetanova výtvarná Litomyšl  

Čt 1. 6.  Pappa Mia! - film USA, komedie, 100 min., titulky, 130 Kč 
Pá 2. 6.  Strážci galaxie: Volume 3 - film USA, dobrodružný/akční/sci-fi, 150 min., dabing, 140 Kč 
So 3. 6.  Strážci galaxie: Volume 3 ve 3D – film USA, dobrodružný/akční/sci-fi, 150 min., dabing, 150 Kč 
Ne 4. 6.  Strážci galaxie: Volume 3 - film USA, dobrodružný/akční/sci-fi, 150 min., dabing, 140 Kč 
St 7. 6.  Večer pro dámy: Život pro samouky – komedie, ČR, 90 min., 140 Kč 
Čt 8. 6.  Kostlivec - film USA, horor, 100 min., titulky, 140 Kč 
Pá 9. 6.  Transformers: Probuzení monster – film USA, akční/sci-fi, 130 min., dabing, 150 Kč 
So 10. 6.  Transformers: Probuzení monster ve 3D – film USA, akční/sci-fi, 130 min., dabing, 150 Kč 
Ne 11. 6.  Transformers: Probuzení monster – film USA, akční/sci-fi, 130 min., titulky, 150 Kč 
Út 13. 6. od 16.30  Kino pro seniory: Il Boemo -film ČR/Itálie, historický/drama/životopisný/hudební, 140 min., dabing, 70 Kč 
Út, St 13., 14. 6.  Rychle a zběsile 10 - film USA, akční/krimi/thriller/dobrodružný, 130 min., dabing, 150 Kč 
Pá 16. 6. Flash – film USA, akční/sci-fi/fantasy/dobrodružný, 135 min., dabing, 130 Kč 
Ne 18. 6.  Flash – film USA, akční/sci-fi/fantasy/dobrodružný, 135 min., titulky, 130 Kč 
Út 20. 6.  Filmový klub: Jasmíniny slzy – film USA, drama/komedie, 100 min., titulky, 100 Kč 
St 21. 6.  Alibi na klíč: Den D – film Francie, komedie, 90 min., dabing, 130 Kč 
Pá, So 23., 24. 6.  Nic ve zlým - film USA, komedie/akční, 100 min., titulky, 140 Kč 
Ne 25. 6.  Nová hračka – film Francie, komedie, 110 min., dabing, 140 Kč 
Út 27. 6. od 19.00  Divadlo v kině: Korespondence V+W - přímý přenos divadelního představení, 150 min., 380 Kč 
St 28. 6.  Asteroid City – film USA, komedie, 100 min., titulky, 140 Kč 
Pá 30. 6.  Indiana Jones a nástroj osudu – film USA, dobrodružný/akční, 140 min., dabing, 140 Kč 
So 1. 7. Indiana Jones a nástroj osudu – film USA, dobrodružný/akční, 140 min., dabing, 140 Kč 
Ne 2. 7.  Indiana Jones a nástroj osudu – film USA, dobrodružný/akční, 140 min., titulky, 140 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM   Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
Čt 1. 6.  Super Mario Bros. ve filmu – film USA/Japonsko, animovaný/dobrodružný/akční, 90 min., dabing, 120 Kč 
Pá-Ne 2.-4. 6. od 16.30  Spider-man: Napříč paralelními světy - film USA, animovaný/dobrodružný/akční/sci-fi, 140 min., dabing, 140 Kč 
So, Ne 10., 11. 6.  Suprákovi – film Norsko, rodinný/dobrodružný/animovaný, 80 min., dabing, 120 Kč 
Ne 18. 6. od 16.30  Malá mořská víla - film USA, rodinný/dobrodružný/fantasy, 135 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 24., 25. 6.  Mezi živly – film USA, animovaný/komedie/dobrodružný, 110 min., dabing, 130 Kč 
Pá 30. 6. od 17.00  Krakenteena Ruby - film USA, animovaný/dobrodružný/akční, 90 min., 130 Kč 
So, Ne 1., 2. 7. od 17.00  Krakenteena Ruby - film USA, animovaný/dobrodružný/akční, 90 min., 130 Kč 
 
LETNÍ KINO VE SPORTOVNÍM AREÁLU ZA SOKOLOVNOU   Začátky představení vždy ve 21.30 (pokud není uvedeno jinak) 
Čt 15. 6. Jan Žižka - film ČR, akční/historický/drama. 125 min., dabing, 100 Kč 
Čt 22. 6.   Vstupenka do ráje - film USA, romantický/komedie, 100 min., titulky, 100 Kč 
Čt 29. 6.   Asterix a Obelix: Říše středu - film Francie, komeedie/dobrodružný, 100 min., dabing, 100 Kč 

DIGITÁLNÍ KINO SOKOL Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

do 4. 6. Byt sběratele: Milunčin pokojíček - výstava obrazů a malovaného nábytku Míly Gloserové • Galerie Pakosta (StreetGallery) • denně 
do 29. 6. Kamil Kopecký: Obrazy - ochutnávka jeho niterných světů, a to ve formě xerokopií na plátno či na fotografickém papíře • Smetanův dům 
do 30. 6. Zahrada pohlazení - výstava obrazů a ilustrací k básním Ireny Švecové • Bobo Café • Po-Pá 8.30-19.00, So 9-19, Ne 10-19  
do 15. 9. Jitka Halaštová, Vladimír Zubov: Dva světy - výstava • Galerie Antik v Hotelu Sofia • denně 
do 17. 9. Kdo si hraje, nezlobí - oblíbená dětská herna se představuje v novém a o hodně větším kabátě • regionální muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
9. 6. – 30. 6.    Historie cechů a řemesel – výstava ve světle archivních pramenů uložených v SOka Svitavy • archiv • Po a St 8-17, Út, Čt, Pá 8-13 
13. 6. - 15. 6. Prodej vyřazených knih • před městskou knihovnou • vždy 8.30-16.30 
8. 7. - 9. 7. Jeden duch je víc než deset doktorů - potvorové ožívají, přijďte se s nimi propojit • Portmoneum • oba dny od 21.30 
15. 7. - 16. 7. Burger Street Festival - víkend s karavanou nejvyhlášenějších burgerů, hranolek, zmrzlinářů a drinků • Smetanovo náměstí

VÝSTAVY A VÍCEDENNÍ AKCE



18

 Městský bazén a Koupaliště, tel.: 461 315 011  
Otevírací doba pro veřejnost je uvedena na webu. 
Plavecká škola Ráček Litomyšl organizuje pro veřejnost: 
Po: dopolední kurzy plavání pro batolata 
Út: odpolední kurzy plavání pro rodiče s dětmi, děti, mládež i 
dospělé; od 18.45 hod. aqua fitness  
Čt: od 12.00 hod. cvičení pro seniory; od 15.00 hod. cvičení pro 
těhotné 
V průběhu června zahájí provoz koupaliště. Otevřeno bude dle 
počasí. 
www.bazen-litomysl.cz 

 ZUŠ - budova „TUNEL”, tel.: 461 612 195 
Po od 18.00 hod. - Orientální (břišní) tanec 
více info na tel. 728 684 634 a www.amor-orient.com 
Každý lichý pátek 18.00-19.30 hod. Tanec pro ženy 
více info na tel. 773 655 872 (Silvia Henniger)  
a www.cestyksobe.com 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrum-litomysl.cz 

 Rodinné centrum 
Čt 16.30-17.30 hod. - Rehabilitační cvičení s prvky jógy 
Více info na tel. 721 344 217 

 Sokolovna, tel.: 604 684 752 
Pravidelná cvičení: 
Po 16.00-17.00 - Rodiče s dětmi 
Po 18.00-19.00 - Zdravotní cvičení ženy 
Po 19.00-20.00 - Volejbal ženy  
Čt 19.00-20.30 - Volejbal mix 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem devět  
stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve Sportovní 
hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 
 
 

 Spinning Centrum Stratílek, tel.: 724 033 548 
45 až 120minutové lekce, rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 158 
metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří rádi jezdí 
na kole, skateboardu, longboardu, koloběžkách či 
in-line bruslích. 

 Sportovní areál za sokolovnou 
tel.: 777 588 586 
Volejbal, nohejbal, plážový volejbal, petánque, adven-
ture golf 
www.areal-sokolovna.cz 

 Fotbalpark, tel.: 777 822 183    
V okolí Primátorské hráze v areálu Černá hora jsou vy-
budována dvě fotbalgolfová hřiště, přičemž každé 
hřiště má 18 jamek z přírodních, ale i umělých překá-
žek. 
www.fotbalparklitomysl.cz

SPORT, CVIČENÍ

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno: Po-Pá 8.30-18.00 So-Ne 9.00-14.00 
Zámecké infocentrum : Po 9.00-15.00 Út-Ne 9.00-17.00 
 
Nabídka infocentra: Předprodej vstupenek na festival Smetanova Litomyšl 2023, na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, 
Ticketportal, TicketLive, Colosseum a SMSticket. 
Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 

INFOCENTRUM LITOMYŠL

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci. Abyste nepřišli o prezentaci 
akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky s přesahem až 5 dní. Úplné informace 
včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu, na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání, beseda 
přednáška, seminář, vzdělání 
výstava, vernisáž 
tvorba, vaření, soutěže

3. 6. So  8.00 5. Šachový turnaj - u stolků na ulici • Mariánská ulice  
 17.00 Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SKP Slovan Moravská Třebová - utkání Krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora 

4. 6. Ne  9.00-18.00 Otevření Velkého Košíře - WS, SUP, hry pro děti, hlavní program od 14.00, zdarma • Areál vodních sportů Velký Košíř  
8. 6. Čt  8.00 Sportovní hry mateřských škol - pro celý obvod ORP Litomyšl • Městský stadion Černá hora  
17. 6. So  9.00 Volejbal: Mistrovství  ČR superveteránů nad 50 let ve volejbalu • Sportovní areál za sokolovnou 
24. 6. So 11.00 FZ: Hýbánky - hravé cvičení, které vás zvedne ze židle, zdarma • Klášterní zahrady  

15.45 FZ: Škola tance s Duncan Centre - staňte se na chvíli žáky mistrů současného tance, zdarma • Klášterní zahrady 
15. 7. So 10.00-16.00 Adfors Street Basket Fest - 3x3 • Smetanovo náměstí 

KAM ZA SPORTEM

do 10. 9.                              Kája Saudek – král českého komiksu - ochutnávky z toho nejlepšího, co tento umělec za půlstoletí vytvořil • muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 29. 10.   Zbyněk Hraba: Linomyšlení - výstava grafika Zbyňka Hraby z Prahy • Portmoneum – Museum Josefa Váchala • Út-Ne 9-12 a 13-17 
3. 6. - 3. 9. Josef Ducha: Pentiment - výstava • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl • Út-Ne 10-12, 13-17 
5. 6. - 2. 7. Amorista - výstava umělce Heshama Malika • Červená věž • Po-Pá 9-11 a 13-15, So-Ne 10-16 
15. 6. – 9. 7.    Šíma, Fulla, Sklenář – výstava, vernisáž 10. 6. ve 14.00 • Galerie Zdeněk Sklenář • Po-Ne 11-19 
15. 6. – 2. 7.    Alfons Mucha versus Jiří David - výstava pístupná pouze pro návštěvníky pořadů Smetanovy Litomyšle během jejich konání • Festivalová hala 
15. 6. – 31. 8.    Plán B - open air výstava, vernisáž 17. 6. v 16.00 za kostelem Povýšení sv. Kříže • litomyšlská veřejná prostranství  
16. 6. – 2. 7.     Rudolf Burda ∞ - výstava, vernisáž 22. 6. v 16.00 • výstavní sál v zámeckém pivovaru • otevřeno denně 10-17  
17. 6. – 31. 7.     Corot v Litomyšli!!! – výstava, vernisáž 16. 6. v 18.00 • Galerie Kroupa • denně 10-18, od 3. 7. Út-So 10-18  
17. 6. - 3. 9. Byt sběratele: František Ropek (1901-1952) - výstava obrazů Františka Ropka • Galerie Pakosta (StreetGallery)  
17. 6. - 29. 10. Jeden duch je víc než deset doktorů - Site specific performativně scénografická instalace • Portmoneum • Út-Ne 9-12, 13-17 
18. 6. -9. 7.     Na cestě: Mentoři – pedagogové – studenti - výstava výtvar. skupin Akademie MenART, vernisáž 17. 6. ve 14.00 • vila „Klára" • Po-Ne 10-12, 13-18  
18. 6. – 22. 9.   Aerofonia - vernisáž 17. 6. v 18.00 • A Galerie • St-Ne 10-18 
18. 6. - 1. 10. Marek Ormandík: SÁM/DAV – výstava, vernisáž 17. 6. ve 14.00 • White Gallery v Osíku u Litomyšle • otevřeno denně po rezervaci na tel. 604 232 032  
19. 6. - 9. 7. Tomáš Hřivnáč: Obrazy, grafika - výstava • Galerie Dudycha • Po 10-16, Út 10-17, St-Čt 10-13, Pá-Ne na tel. 603 247 078  
19. 6. – 2. 9.   Jiří Georg Dokoupil – výstava, vernisáž 18. 6. v 17.00 • Galerie Miroslava Kubíka • denně 10–17 (do 2. 7.), poté Út–Ne 10–17  
24. 6. – 10. 9.  Květy trpělivosti – výstava, vernisáž 23. 6. v 17.00 • kostel Povýšení sv. Kříže • otevřeno Út–So 10–17.30, Ne 13–17.30 

SMETANOVA VÝTVARNÁ LITOMYŠL



19



20

Provoz mateřských škol 
o letních prázdninách
MŠ Sedmikráska: 
červenec (zavřeno)
srpen 1. 8. - 31. 8. (otevřeno)
MŠ v Líbánkách: 
3. 7. - 31. 7. (otevřeno)
srpen (zavřeno) -red-

Projektové dny rozvíjejí dovednosti
skautských dětí i vedoucích
V prvním pololetí roku 2023 bylo ve skautských
klubovnách a jejich okolí o něco živěji než ob-
vykle. Díky podpoře evropských fondů jsme
uspořádali řadu pestrých projektových dní. Při-
zvali jsme si odborníky na rozmanitá témata
a vyzkoušeli si pod jejich vedením nové inspiru-
jící aktivity. Skauti a skautky vařili netradiční
jídla, hráli nové deskové hry, zpívali, tančili, hráli
na hudební nástroje, pískovali dekory na skle-
ničky, plstili vlnu, začetli se do dětských knih,
pátrali v historii města i historii svého oblíbe-
ného oblečení, oháněli se s truhlářským nářa-

Studentky VOŠP sbírají zkušenosti 
v mateřských školách v Irsku a Rakousku
Co obnáší práce učitelky v zahraničí a jaké je
pracovat v irské a rakouské mateřské škole? To
mohly zjistit naše studentky v uplynulém a le-
tošním školním roce díky grantu, který jsme zí-
skali v rámci programu Erasmus+ KA102 -
Projekt mobility pro studenty a pracovníky od-
borného vzdělávání a odborné přípravy. Navz-
dory složité pandemické situaci se všechny
naplánované stáže nakonec podařilo úspěšně
zrealizovat a projekt s názvem Předškolní vzdě-
lávání v zahraničí dotáhnout do konce.
Naše škola má s programem Erasmus+ již
dlouholeté zkušenosti a tentokrát jsme díky
grantu z Evropské unie mohli umožnit 16 stu-
dentům, aby absolvovali odborné stáže, které
jsou nedílnou součástí výuky, v zahraničí, a to
konkrétně v Irsku a Rakousku. Na jaře 2022
odjely čtyři studentky na dlouhodobé stáže
v délce tří měsíců do Vídně (2) a do Dublinu
(2). Praxe ve Vídni se podařilo zrealizovat na
základě dlouhodobého profesního i osobního
partnerství se Školským spolkem Komenský
ve Vídni. Na organizaci odborných praxí
v Irsku se jako zprostředkující organizace po-
dílela ADC College Dublin, která naší škole po-
mohla najít a vyjednat vhodná předškolní
zařízení.  
V letošním školním roce následovaly krátko-
dobé stáže v délce tří týdnů, na které jsme vy-

slali do Irska 12 studentek vyšší odborné školy,
a to ve dvou turnusech konaných na podzim
2022 a poté na jaře 2023. O tom, že všechny
studentky obstály na výbornou, nás přesvěd-
čila nejen zpětná vazba, kterou jsme získali od
učitelek přímo ve školkách, ale také nabídka
další spolupráce a pracovní nabídky, které stu-
dentky na závěr stáže dostaly. 
Studentky své zkušenosti předávaly dál pro-
střednictvím zpráv, které během stáže posí-
laly a které jsme zveřejnily jak v prostorách
školy, tak na našich webových stránkách. Své
zážitky a zkušenosti předávaly nejen studen-
tům naší školy v rámci četných prezentací, na
které byli pozváni také zástupci mateřských
škol z okolí Litomyšle, ale také veřejnosti
v prostorách knihovny v rámci Dne dobrovol-
nosti. 
Díky grantu z programu Erasmus+ naše škola
dostala příležitost ověřit si, zda jsou naši stu-
denti dobře připraveni nejen na práci v ČR, ale
také na podmínky zahraničního pracovního
trhu. Díky projektu jsme mohli zjistit, jak fun-
gují mateřské školy v zahraničí a nové po-
znatky implementovat do výuky a v neposlední
řadě se nám podařilo navázat novou spolu-
práci se zahraničními partnery.

Eva Krátká
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
A MATEŘSKÁ ŠKOLA ŘETOVÁ

Hledáme kolegu/kolegyni na pozici

učitel/ka - 1. st. ZŠ
• nástup 25. 8. 2023
• úvazek na dobu určitou (s výhledem

změny na dobu neurčitou)
• malý pracovní kolektiv, 

klidné prostředí
• požadujeme vzdělání dle zákona 

č. 563/2004 Sb. o pedagogických 
pracovnících

• více informací u ředitelky školy 
- 602 113 182, www.zsretova.cz

Žádosti o pracovní pozici (vč. životopisu)
zasílejte na email: skola@zsretova.cz

z cílů projektových dní tak bylo vzdělávání na-
šich mladých dobrovolných vedoucích. Byli
jsme nadšeni, jak si pochvalovali seznámení
s novými aktivitami, trénovali komunikaci, tý-
movou práci, nové metodické postupy práce
s dětmi a organizační dovednosti. Jsme pře-
svědčeni, že tyto zkušenosti využijí nejen při
práci ve skautském oddíle, ale i v jejich budou-
cím profesním životě a při zapojení do komu-
nitního života města. Velký dík patří expertům,
kteří se do projektu zapojili a dali vedoucím
ochutnat ze svého umění. Věříme, že jsme na-
vázali i nové přátelské kontakty a budeme ve
spolupráci pokračovat. 
Jsme rádi, že můžeme být součástí smyslupl-
ných projektů, které mají dlouhodobý dopad na
rozvoj dětí a spolkového života v Litomyšli. 
Zmíněné akce jsou součástí projektu „Společ-
nou cestou ke kvalitnějšímu neformálnímu
vzdělávání na území Litomyšlska“, který je re-
alizovaný a financovaný s podporou ESF, Ope-
račního programu výzkum, vývoj a vzdělávání
a státního rozpočtu. Registrační číslo:
CZ.02.3.68/0.0/18_071/0016577. 

Jana Dvořáková

V litomyšlské ZUŠ se hraje na PETROF
Novým klavírem české výroby se pyšní místní
Základní umělecká škola B. Smetany. Žákyně
a žáci na něj své dovednosti mohou předvést
od konce dubna, kdy bez komplikací proběhlo
stěhování do podkrovního koncertního sálu bu-
dovy pod kostelem Povýšení sv. Kříže. Pár dnů
nato byl nástroj pokřtěn prvním závěrečným
koncertem klavírního oboru. „Zvukově se nový
klavír s předchůdcem Kašpar nedá srovnat, je
to prostě nádhera a hned se nám chce zase
o něco víc cvičit,“ nechala se slyšet ředitelka
ZUŠ, paní Markéta Hegrová. Město Litomyšl do
pořízení nového nástroje z celkové ceny téměř
1,3 milionu korun českých ze svého rozpočtu in-
vestovalo 1,2 milionu korun. -da-

dím, vyráběli si šperky i domácí kosmetiku.
Všechny tyto aktivity nám umožnily rozvíjet své
kreativní schopnosti, naučit se užitečné doved-
nosti, rozšířit si znalosti a také si užít spoustu
zábavy. 
Skautské středisko má ve svém vínku dlouho-
dobou výchovu a rozvoji mladých lidí. Jedním



21

Národní skautské jamboree 2023
3. - 8. května se uskutečnilo celorepublikové se-
tkání skautů a skautek, tzv. jamboree. Tato akce
se v České republice konala po 15 letech a se
svými více jak 5000 účastníky se jednalo o nej-
větší skautské setkání na našem území od roku
1931.

Tuto výjimečnou akci jsme si nemohli nechat
ujít, a tak i z Litomyšle vyrazily tři desetičlenné
skupiny účastníků a tři pomocníci do servis-
týmu. Celá akce se konala na letišti v Hradci
Králové, kde jsme spali ve vlastních stanech,
denně si vařili jídlo na vařičích a účastnili se při-

Pralinková teta v Ušáku 
Litomyšl je město s bohatou historií. Mnoho
známých osobností tu navždy zanechalo svoji
stopu. Litomyšl je ale především živoucí město
současnosti a budoucnosti.  
Manželé Jana a František Pokorní nedávno ote-

vřeli Bistro Nad Schody a současně s tím založili
novou tradici – Povídání z Ušáku. A mně se do-
stalo velké pocty, že jsem mohla do Ušáku
usednout jako první a ve středu 17. května od-
poledne jsem se v příjemném prostředí bistra
sešla s příznivci Pralinkové tety.  
Při čtení ukázek z mých dvou knížek a nejúspěš-
nějších špeků z blogu si někdo vychutnal kávu
a dortík, někdo zvolil sklenku lahodného vína.
Troufnu si říct, že jsme si všichni užili pohodové
chvíle a hodně se nasmáli. Byla to taková oáza
klidu v dnešní uspěchané době. A o tom Poví-
dání z Ušáku i Pralinková teta jsou. Na chvíli se
zastavit a zapomenout na starosti všedních dní.  
Velice děkuji Pokorným za příležitost potkat se
s příznivci Pralinkové tety. Už teď se těším na
dalšího hosta v Ušáku. V Litomyšli žije mnoho
úspěšných podnikavých lidí a vybírat je z čeho.
Takže kdo další přebere štafetu?   Petra Filová 

Studenti vyráběli
pomůcky
V rámci předmětů speciální pedagogiky vyráběli
studenti druhého ročníku denního studia Vyšší
odborné školy pedagogické, konkrétně oboru
Předškolní a mimoškolní pedagogika, didaktické
pomůcky pro žáky zdejší Speciální základní
školy Litomyšl.
Pomůcky byly koncipovány tak, aby byly využi-
telné pro rozvoj porozumění řeči, aktivní komu-
nikaci a čtení nejen u dětí s poruchou
autistického spektra. Studenty motivovala
hlavně praktická využitelnost jimi vyrobených
pomůcek. A tak to má být - propojení teorie
s praxí nejen při souvislejších praxích studentů
na naší škole.
Děkujeme a těšíme se na další spolupráci!
Speciální základní škola Litomyšl

Anna Vrchotová

Žákovský parlament 
v Evropském parlamentu
Vedení města dlouhodobě spolupracuje a fi-
nančně podporuje žákovské parlamenty všech
čtyř litomyšlských základních škol. Stejně tak se
velmi kladně staví k tomu, aby studenti cesto-
vali do zahraničí, získávali zde zkušenosti a roz-
šiřovali si tak své obzory a perspektivy. I proto
se starosta města Daniel Brýdl a vedoucí od-
boru školství a sociální péče Milada Nádvorní-
ková rozhodli doprovodit členy žákovského
parlamentu v průběhu poznávacího zájezdu do
Štrasburku a Evropského parlamentu. 
S nápadem vyrazit do Evropského parlamentu
přišli sami členové žákovského parlamentu I. ZŠ
Zámecká. Díky pomoci vedení města se povedlo
navázat kontakt s europoslancem Tomášem
Zdechovským. Ten návštěvu podpořil a spolu se
svým týmem následně ochotně doladil nutné
detaily. V pondělí 8. května tak skupina 45 žáků
různého věkového složení (4. - 9. třída) vyrazila
spolu s pedagogickým dozorem a průvodcem
na třídenní cestu, která nabídla bohatý pro-
gram. V rámci návštěvy Europarlamentu došlo
na hodinovou besedu s již jmenovaným Tomá-
šem Zdechovským, prohlídku velkého jednacího

sálu a účast na plenárním zasedání. Následo-
vala pěší prohlídka historického centra - Notre
Dame de Strasbourg, kupecký dům Maison
Kammerzell a projížďka po řece. Poslední den
zájezdu všichni zúčastnění zavítali do vesničky
Obernai, známou pro své hrázděné domky ne-
daleko kláštera Mont Sainte Odile, kam věřící
přichází uctívat patronku Alsaska svatou Odile.
Díky finanční podpoře města Litomyšl, kterou
poskytuje všem žákovským parlamentům lito-
myšlských základních škol, a díky šetrnosti
členů parlamentu ZŠ Zámecká - žáci si městské
prostředky na zájezd cíleně šetřili - účastníci
z řad žáků zájezd hradili jen zčásti. Žákovský
parlament se na ZŠ Zámecká pravidelně schází
od září roku 2019. Jeho smyslem je učit žáky ob-
čanské angažovanosti a odpovědnosti za svá
rozhodnutí. Členem parlamentu se stává žák 4.
- 9. ročníku na základě voleb. Každá třída uve-
dených ročníků volí vždy jednoho člena parla-
mentu a jednoho zvoleného náhradníka, ten
zastupuje člena na jednání v případě nemoci
apod. Parlament se obvykle schází jednou za 14
dní. -da-

pravených programů. Vyzkoušeli jsme si skaut-
ské programy na všestranný rozvoj (tzv. skaut-
ské stezky) a na rozvoj ve speciálních oblastech
(tzv. skautské odborky). Kromě hry po Hradci
Králové jsme se zúčastnili interaktivního pro-
gramu integrovaného záchranného systému
Královehradeckého kraje. Také jsme se vystří-
dali ve velké kooperativní hře s ekologickou té-
matikou, kterou vždy hrálo více jak 1000 lidí.
Chodili jsme na koncerty, přednášky, slam po-
etry, laser game, různé workshopy a hráli nej-
různější sportovní hry. 
Během těchto šesti dní, navzdory spalujícímu
slunci a chladným nocím, jsme načerpali mnoho
inspirace, poznali spoustu nových lidí a už teď
se těšíme na další takové jamboree.

Za skautské středisko Litomyšl Tomáš Vacek



22

Cyklobusy vyjíždí už 27. května!

Naplánujte si výlet a nechte se cyklobusem při-
blížit k oblíbeným cílům Českomoravského po-
mezí i zajímavým místům v okolí. I letos budete
moci využít linek zajíždějících třeba do Orlických
hor, na Dolní Moravu nebo do Žďárských vrchů.

Růžová linka 681886 – BusLine 
Cyklobus vyjíždí z Litomyšle v 11.08 a výlet si
můžete udělat například na tato místa:
• rozhledna na Kozlovském vrchu
• cyklostezky na Orlickoústecku
• Česká Třebová, Choceň, Vysoké Mýto

Zelená linka 651555 – Umbrella Coach & Buses
V blízkosti trasy cyklobusu, který vyráží z Lito-
myšle v 10.32, můžete navštívit:
• zámek Nové Hrady
• Proseč – Toulovcovy maštale
• rozhledna Terezka u Proseče
• Borová, Polička
Po poledni můžete z Poličky vyrazit zpět do
Proseče, k hradu Rychmburk, na Hlinecko nebo
k Sečské přehradě. Linka odjíždí z Poličky
v 12.40.

Červená linka 681948 – BusLine 
Z Litomyšle se můžete vydat ráno v 7.15 a cy-
klobus vás přiblíží k těmto atraktivitám: 
• cyklostezky na Orlickoústecku

• Čenkovice – cyklotrasy a turistické trasy
kolem Bukové hory

• Suchý vrch – rozhledna, tvrz Bouda
• Červená Voda – rozhledna na Křížové hoře, la-

nová dráha Buková hora
• Králíky – vojenské muzeum, tvrz Hůrka, kláš-

ter Hora Matky Boží
• Dolní Morava – Stezka v oblacích, Sky Bridge

721, bobová dráha, zážitkové parky
• Staré Město pod Sněžníkem – cyklistické

a pěší trasy v okolí Králického Sněžníku, sta-
roměstská pevnostní oblast

Zpět jede cyklobus ze Starého Města v 15.35,
z Dolní Moravy v 16.35 s příjezdem do Litomyšle
v 18.25.

Oranžová linka 681947 – BusLine 
Linkou, která vyjíždí z Litomyšle v 7.00, můžete
vyrazit na výlet například na tato místa: 
• cyklostezky na Orlickoústecku
• vodní nádrž Pastviny
• České Petrovice
• Bartošovice v Orlických horách – tvrz Hanička,

rozhledna Anna, kostel Nanebevzetí Panny
Marie v Neratově

• Masarykova chata na Šerlichu
Zpět jede cyklobus v 14.30 s příjezdem do Lito-
myšle v 16.35.

Na linkách bude platit jednotný tarif IREDO,
který nabízí výrazné slevy dětem, studentům,
seniorům a osobám ZTP. Pro cestu cyklobu-
sem je možné využít také zvýhodněné síťové
a časové jízdenky IREDO. Podrobné informace
o provozu cyklobusů včetně aktuálních jízd-
ních řádů najdete na portálu www.ceskomo-
ravskepomezi.cz.
Letáky s informacemi o cyklobusech a tipy na
výlet budou distribuovány do všech domác-
ností v Litomyšli a k dispozici budou také v in-
formačních centrech a na řadě dalších míst
regionu.
Provoz cyklobusů je realizován díky spolupráci
měst Litomyšl, Moravská Třebová, Polička, Svi-
tavy a Vysoké Mýto, Destinační společnosti
Českomoravské pomezí a Pardubického kraje.

Jiří Zámečník, 
destinační společnost Českomoravské pomezí

Tak jako každý rok vám cyklobusy i v letošní letní sezóně usnadní poznávání turistické oblasti
Českomoravské pomezí a okolních regionů. Provoz autobusů uzpůsobených pro převoz kol
byl zahájen v sobotu 27. května. Pět linek propojuje turisticky atraktivní místa vždy o víken-
dech a státních svátcích až do 1. října. Jejich služeb můžete využít, ať už se vydáte na pěší
túru, nebo patříte k fanouškům cyklistiky.



23

ROZPIS SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258
So 10. 6. MUDr. Šíchová
Ne 11. 6. MUDr. Švábová
So 17. 6. MUDr. Hájková
Ne 18. 6. MUDr. Mareš
So 24. 6. MUDr. Kopecká
Ne 25. 6. MUDr. Cacková
So 1. 7. MUDr. Papoušková
Ne 2. 7. MUDr. Pešková
St 5. 7. MUDr. Pilařová
Čt 6. 7. MUDr. Sadílková
So 8. 7. MUDr. Šíchová
Ne 9. 7. MUDr. Švábová

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 10. 6. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 11. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 17. 6. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 18. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 24. 6. U Slunce, 461 612 678
Ne 25. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 1. 7. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 2. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
St 5. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
Čt 6. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 8. 7. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 9. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
10. – 11. 6. MUDr. Kossler Pavel
Polička, Haškova 445, tel. 461 724 369
17. – 18. 6. MUDr. Králová Zdena
Litomyšl, Družstevní 69, tel. 461 100 497
24. – 25. 6.  MUDr. Krpčiar Patrik
Litomyšl, Nerudova 207, tel. 461 619 670
1. – 2. 7. MUDr. Kučerová Marta
Polička, Smetanova 55, tel. 731 262 633
5. 7. Lékař stomatolog Kutsenko Mykola
Litomyšl, Nerudova 207, tel. 461 619 670
6. 7. MDDr. Martinec Vojtěch
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 

tel. 737 006 138
7. 7. MDDr. Martinec Barbora
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 

tel. 737 006 138
8. – 9. 7.  MDDr. Novák Peter
Dolní Sloupnice 188, tel. 465 549 236

Český den proti rakovině
Celostátní sbírka na výzkum nádorových one-
mocnění, jejich prevenci, podporu onkolo-
gických pacientů, výuku a vybavení do
onkologických center se v Litomyšli uskutečnila
10. května také díky litomyšlským skautům
a skautkám. Tématem letošní sbírky bylo jak
snížit rizika nádorového onemocnění plic.
Skauti v centru města celý den prodávali tra-
diční žluté kvítky měsíčku lékařského s modrou
stužkou. Všem, kteří jste přispěli jejich zakou-
pením, patří velké poděkování. S Vaší pomocí
prodali celkem 550 kytiček a z kasiček, které
měli u sebe, putovalo do veřejné sbírky
19.456 Kč. Za skautské středisko Liliový kruh 

Vojta Hudík a Irenka Kopecká

Co je to paliativní péče a máme se jí bát?
V minulých číslech Lilie jste se v článcích mohli
dočíst, že v Centru sociální pomoci (CSP) města
Litomyšl intenzivně pracujeme na rozvoji pali-
ativní péče u nás. Získaná finanční částka z na-
dace ABAKUS je doplněná kurzy, školeními
a vedením profesionálního mentora v oblasti
paliativy.

Co si však představit konkrétně pod pojmem
paliativní péče?
Je to něco, co vyvolává otázky… a mnozí lidé se
při jejich položení obávají odpovědi. Pojďme si
tedy společně tuto oblast přiblížit. Paliativní
péče je přístup zaměřený na zvyšování kvality
života lidí a jejich rodin v situaci, kdy čelí život
ohrožující nemoci. Jejím cílem je komplexní
léčba/řešení/tišení bolesti a dalších příznaků
nemoci, včetně psychických, sociálních a spiri-
tuálních obtíží, které mohou pacienta a jeho
blízké trápit. 

Je paliativa něco, čeho je třeba se bát? Evo-
kuje blížící se smrt?
Obava z paliativní péče je něco přirozeného.
Ano, evokuje to, že lidský život končí. Nejsme
zvyklí uvažovat a mluvit o tom, jak si předsta-
vujeme závěr života. Obáváme se bolesti, osa-

mocení, ztráty soběstačnosti, důstojnosti. Pali-
ativní péče má za cíl to, aby člověk vedl dobrý
život až do konce. Aby nestrádal. Aby poslední
fáze jeho životní cesty byla důstojná, neboles-
tivá. Aby měl šanci se se smrtí vyrovnat. Aby
byly naplněny hodnoty, které považuje za důle-
žité. Způsoby jak toto naplnit jsou různé, tak jak
jsme různí my lidé. 

Co přesně znamená paliativa v CSP?
Děláme vše proto, aby paliativní péče u nás na-
plňovala to, co je výše popsáno. Učíme se, jak
ještě lépe, lidsky i profesionálně komunikovat
o závěru života s klienty a jejich blízkými. Sna-
žíme se znát obavy, strachy, přání a touhy
našich klientů. Prohlubujeme své znalosti a do-
vednosti v tom, jak člověku pomoci od bolesti,
nepohody, obtíží. Pracujeme na tom, aby ti nej-
bližší mohli zůstat těmi nejbližšími a mohli být
dle svých možností člověku nápomocni. 
Většinu z toho jsme dosud dělali intuitivně,
každý po svém, tak jak to cítil. Nyní se snažíme
tyto věci slaďovat, profesionalizovat, vytvářet
metodiky a postupy tak, aby měly jasnou formu
a standardy, ale aby tam také zůstalo místo pro
jedinečnost, srdce a pocity nejen seniorů, ale
též těch, kteří o ně pečují. 

Máme před sebou rok a půl pilné práce, kdy se
budeme pod vedením odborníků vzdělávat,
profesionalizovat a zlepšovat. Již teď, po nece-
lém půl roce od chvíle, kdy jsme začali, vidíme
pokroky. Vidíme snahu všech zaměstnanců hle-
dat, co je pro klienty nejlepší, pracovat na sobě
a být otevřeni novinkám. Moc si toho ceníme
a věříme, že naše společné úsilí přinese ovoce
nejen klientům, ale nám všem.

Olga Radimecká 

Ruka pro život o.p.s. Denní stacionář 
nabízí volná místa pro seniory
Pečujete každodenně o své blízké a potřebu-
jete chodit do zaměstnání, na čas se vzdálit
nebo si odpočinout?  Jste doma sám a potře-
bujete již pomoc a péči druhé osoby? Využijte
program denního stacionáře.
Služba je určena seniorům, kteří jsou z důvodu
nemoci nebo stáří odkázáni na pomoc a péči
druhých. 

Kdo jsme 
Ruka pro život je obecně prospěšná společ-
nost, která již od roku 2008 poskytuje sociální
služby v Praze a Brně lidem s mentálním
a kombinovaným postiženým včetně osob
s poruchou autistického spektra a v Litomyšli
také seniorům. 

O službě
Denní stacionář sídlí naproti nemocnici v Lito-
myšli, v bezbariérových prostorách v přízemí
domů na ulici J. E. Purkyně 1126 a 1150. Pro-
vozní doba je každý všední den od 7.00 do
16.00 hod. Cílovou skupinou jsou senioři a se-
nioři se zdravotním postižením (např. se syn-

dromem demence nebo s kombinovaným po-
stižením). Naším cílem je odstranění pocitu
osamělosti, smysluplné naplnění času, zlep-
šení nebo alespoň udržení psychického i fyzic-
kého stavu seniorů a zajištění úlevy pro
pečující rodinu. Pro seniory připravují pracov-
níci zajímavé aktivity, např. kondiční cvičení na
židlích, cvičení na trénování paměti, pracovní
terapie nebo další programy podporující ak-
tivní život seniorů. Senioři, kteří jsou zvyklí na
odpolední spánek, mají možnost využít k od-
počinku lůžko v klidné místnosti. Náplň pro-
gramu je vždy uzpůsobena individuálním
možnostem každého jednotlivce. Strava je za-
jištěna formou dovážky obědů.

Kontakt
Pokud vás nabídka zaujala, můžete nás po
předchozí domluvě navštívit. 
Bližší informace poskytuje vedoucí stacionáře
paní Ria Slušná, tel. 739 963 625, e-mail:
ria.slusna@rukaprozivot.cz

Ria Slušná



24

Velké lázeňské
a gastro
poděkování
Máme za sebou dvě události, které mají v roč-
ním litomyšlském kalendáři akcí již své pevné
místo. Poslední víkend v dubnu jsme společně
slavnostně zahajovali v pořadí již 12. litomyšl-
skou lázeňskou sezónu, třetí víkend v květnu
patřil již tradičně Gastroslavnostem M. D. Ret-
tigové.
Lázně ducha snad historicky poprvé potrápilo
počasí. Ale přesto jste nám dokázali, milé lá-
zeňačky a milí lázeňáci, že v Litomyšli jsou
jednoduše lázně ducha nejen za sucha! Za to
vám patří obrovské poděkování. Stejně tak za
překrásné kostýmy, klobouky a úsměvy, které
díky vaší nápaditosti, pečlivosti a chuti krásně
(b)láznit ozdobily lázeňskou kolonádu. Velké
poděkování patří i Bohuslavu Krčmářovi, který
upravil část svého domu tak, aby se lázeňští
hosté mohli podívat na místo, kde žil spisova-
tel, novinář, překladatel, tulák a bohém Zde-
něk Matěj Kuděj posledních pár let svého
života. Díky manželům Cimburkovým a jejich
kvízům i komentovaným prohlídkám ředitele
regionálního muzea René Klimeše se mohli
zájemci dozvědět i něco o životě a díle této
zajímavé litomyšlské osobnosti. 
Třetí víkend v květnu byl zalitý nejen sluníč-
kem, ale i vůní, která se linula z připravených
gastro stánků i kotlíků centrem města. Ga-
stroslavnosti M. D. Rettigové se vydařily na
jedničku. Překrásné kulisy Smetanova a Tou-
lovcova náměstí parádně dokreslovaly vše, co
se v oblasti kulinářské i kulturní odehrávalo na
pódiu i pod pódiem. M. D. Rettigová, která ku-
chařky nabádala, aby v kuchyni nepodléhaly
stereotypu, experimentovaly, radovaly se
z pečlivého servírování a vaření se stalo jejich
zálibou, by z této akce měla zcela jistě radost.
Děkujeme všem, kteří jste přišli něco ochut-
nat, ale i vám, kdo jste se zúčastnili některé
z několika připravených soutěží. Speciální po-
děkování patří Jiřímu Kohákovi, který se svým
týmem připravil soutěž O kotlík starosty Lito-
myšle, letos s jedenácti týmy! Poděkování
patří i SOŠ SOU Polička a zástupcům Asociace
kuchařů a cukrářů ČR, kteří na gastroslavnosti
dohlíželi po odborné stránce a samozřejmě
také prezidentovi slavností Václavu Šmerdovi.
Radujeme se i z klání týmů odborných škol,
kterých u nás v letošním roce soutěžilo hned
šest! 
Velmi děkujeme také Pardubickému kraji,
který obě akce dlouhodobě podporuje, jmeno-
vitě panu hejtmanovi Martinu Netolickému,
1. náměstkovi Michalu Kortyšovi i náměstkovi
Romanu Línkovi. Poděkování patří i všem or-
ganizacím a firmám, které se jakkoli zapojily
to realizace či podpory těchto akcí!         
Obrovské a speciální poděkování patří i ce-
lému organizačnímu týmu. Není úplně ob-
vyklé, aby takto velké akce nepořádaly
agentury, ale zaměstnanci města a měst-
ských organizací. Bez nadšení všech členů
v týmu by ani jedna z akcí nebyla taková! S ob-
rovskou vděčností a pokorou, díky, týme snů!
Litomyšl může být pyšná, že vás má!      

Michaela Severová, 
organizační tým Lázní ducha 

a Gastroslavností M. D. Rettigové

www.lazneducha.cz  
www.gastroslavnosti.cz

Slavnostní zahájení se konalo na prvním zámeckém návrší. Přítomné pozdravil i režisér Jan Hřebejk.

Nechyběly ani krásné dobové kostýmy, stará
auta a zájemci se mohli svézt i historickou Ka-
rosou RTO LUX z roku 1969.

Početná delegace dorazila z Milevska. Lázně
ducha slíbily, že návštěvu v únoru příštího roku
této partě oplatí. 

Zájemci si mohli na dvorku domu, kde bydlel
Zdeněk Matěj Kuděj, vyplnit kvíz a dozvědět se
o této osobnosti něco víc.

Představen byl dotisk knihy Nezouvat, prosím!
Na fotografii předává Jana Vohralíková Miro-
slavu Brýdlovi poděkování od prezidenta České
republiky Petra Pavla.

V rámci nedělní Snídaně v trávě četl z knihy
Zdeňka Matěje Kuděje režisér Jan Hřebejk. 

Letošní zahájení lázeňské sezóny poprvé v his-
torii potrápilo počasí. Určitě bychom si dokázali
představit méně deštivější poslední sobotu
v měsíci dubnu. Na druhou stranu jsme šťastní,
že jste se nenechali odradit a dorazili jste v tak
hojném počtu. Vaše úsměvy dávaly tušit, že si
tuto akci chcete prostě užít. Díky!

Lázně ducha nejen za sucha!



25

Pozvánka
na Slavnost 
na Růžovém 
paloučku
Spolek přátel Růžového paloučku zve všechny
přátele tohoto místa k setkání na Slavnosti na
Růžovém paloučku, která se uskuteční v neděli
2. července odpoledne od 14 hodin. 
Na úvod slavnosti zazní naše hymna v podání
Mgr. art. Borise Prýgla, ArtD.
S hlavním projevem upomínajícím českou
vzájemnost vystoupí Ing. arch. Mgr. Norbert
Schmidt, český architekt, redaktor a vedoucí
Centra teologie a umění při Katolické teologické
fakultě Univerzity Karlovy. Své zdravice předne-
sou představitelé institucí zastupujících histo-
rické spolky české reformace a exulanty tohoto
období. 
Následuje vystoupení Pěveckého sdružení mo-
ravských učitelů se sídlem v Brně, kteří vzápětí
představí svůj program na významné meziná-
rodní soutěži pěveckých sborů v Německu. 
Program bude pokračovat koncertem „zpívají-
cího právníka“, advokáta a písničkáře JUDr. Ivo
Jahelky.  
Na této letní slavnosti v přírodním parku Růžový
palouček je příležitost k osobním setkáním
a rozhovorům v klidném prostředí, nerušeném
okolním světem, při kávě nebo zajištěném ob-
čerstvení.  
Pozorně si můžete prohlédnout památník, který
nám dává možná i nový pohled na tomto místo.
Inspiruje spoluprací protestanta Bedřicha Du-
dychy a katolíka architekta Aloise Meteláka,
kteří stali u zrodu památníku. Ač oba byli roz-
dílného názoru, přesto se dokázali shodnout na
zásadách původních křesťanů pro život ve spo-
lečnosti, které jsou platné i v současné době
a jsou tématy reliéfů na památníku. Oba spo-
lečně dovedli dílo od zahájení po úspěšné do-
končení a odhalení v roce 1921. Zároveň je
možnost si na Paloučku opakovaně připome-
nout, kam vedla netolerance v minulosti. Ale
bohužel je i jevem současnosti, proti kterému
se každý musíme aktivně stavět. 
Růžový palouček je symbolem českého exu-
lantství pro svobodu víry a přesvědčení s pa-
mátníkem českým bratřím. Nedělní Slavnost na
Růžovém paloučku zdůrazňuje českou vzájem-
nost, připomíná také české exulanty, kteří se
zde podle pověstí s českou zemí loučili před od-
chodem do vyhnanství a z jejichž slzí vyrostly
růže. V současné době je tato kulturní památka
a otevřený přírodní park s původními stepními
růžemi (Rosa gallica) a naučnou stezkou mís-
tem setkávání a vzájemné tolerance. Vítejte na
Růžovém paloučku! 
Více podrobností naleznete 
na www.ruzovypaloucek.cz Miloš Krejčí, 

předseda Spolku přátel Růžového paloučku
T.: 603 182 523, ruzovypaloucek@gmail.com 

Řádková inzerce
Prodám televizi uhlopříčka 107 cm. Cena doho-
dou. Tel. 724 634 450 • Prodám telefon Nokia
230. Nepoužitý. Tel. 724 634 450 • Nabízíme
k prodeji štěňátka Pyrenejského horského psa.
Rodiče s PP štěňátka bez PP. Bližší informace
na tel. č. 721 123 933 • Koupím starý kávomlý-
nek, hmoždíř či jiné doplňky do staré kuchyně
měděná či mosazná. T-739307646  • prodám
gobelínový starožitný závěs na chalupu za
800 Kč. T-739307646

Na Smetanově i Toulovcově náměstí to překrásně vonělo již od rána. 

Veronika Žilková a Michaela Dolinová vařily pod
dohledem prezidenta Gastroslavností M. D. Ret-
tigové Václava Šmerdy.

Soutěže ve vaření kotlíkových gulášů se zúčast-
nilo 11 týmů, podle poroty vyhráli Gastro far-
máři, druzí byli Skoti a třetí Parta ze Záhradí.   

Květnové gastroslavnosti vzdali hold průkopnici
české kuchyně, spisovatelce, básnířce a národní
buditelce Magdaleně Dobromile Rettigové jak
se sluší a patří. V Litomyšli žila paní Magdalena
posledních jedenáct let svého života a pocho-
vána je na místní hřbitově. Proto také každé li-
tomyšlské „slavnosti jídla“ nezačínají jinak, než
poklonou u jejího hrobu.

Do soutěže o nejlepší bábovku bylo přihlášeno
celkem 13 kousků. A právě číslo 13 přineslo Adéle
Bartoškové štěstí – její třípatrová bábovka byla
vyhlášena bábovkou roku 2023. 

Nedělní Sousedskou husičku pod nejvyšším
stropem na světě si nenechalo ujít bezmála
450 z nás. Nechyběli ani zástupci partnerských
měst.   

Na Gastroslavnostech si přišly na své i děti. Uží-
valy si nejen při pohádce u Smetanova domu,
ale i na náměstích.    

Gastroslavnosti plné chutí a vůní



26

PRONÁJEM NOVĚ UVOLNĚNÝCH
NEBYTOVÝCH PROSTOR!

• vhodné pro kanceláře, obchod, zdravotnické
zařízení, ambulance, rehabilitace a jiné služby 

• výtah a bezbariérový vchod 
• vyhrazené parkoviště na vlastním pozemku 
• v blízkosti centra, nemocnice, lékárny, 

autobusového nádraží 
• to vše za přijatelnou cenu v jedinečné lokalitě

Stávající nájemci budovy: finanční úřad, veterinární ordinace, ORL ordinace, kosmetické služby,
vlasové studio, M&M finanční služby, masáže. 

V případě zájmu kontaktujte zástupce majitele
na: e-mail: kovar@pkipservis.cz,
telefon: 723 722 006

Od 27 do 100 m2 v 1. a 2 nadzemním podlaží 
v budově č.p. 1218, J. E. Purkyně, Litomyšl

Motokrosař
Bartoš i letos
k nezastavení
Zkušený matador týmu Orion Racing Litomyšl
Petr Bartoš (č. 1) má i letos na začátku sezony
parádní úvod, když nejdříve v Dalečíně na Vy-
sočině 7. května kraloval ve své třídě Veterán -
to samé předvedl diváků i ve druhém republi-
kovém klání 21. května na dráze v Klukách
u Písku. A to ještě Bartoš jako jediný ve startov-
ním poli si dává navíc dvě jízdy v nejsilnější sku-
pině MX1, kde prohání o generaci mladší
soupeře (!), diváci to viděli na vlastní oči i v Klu-
kách a Petra v cíli vždy odměnili velkým potle-
skem. V Dalečíně ve třídě MX1 byl při úvodním
závodě mistrovství ČR třetí Slovák Pavol Rep-
čák (Orion Racing KTM) v Klukách to vypadalo
nadějně, ale Pavol měl několik zaváhání, proto
to zde na celkové stupně vítězů tentokrát ne-
bylo. 
Ve Veteránech nad 50 let nám letos dělá radost
další slovenský zástupce v našich barvách Ivan
Černý, který své kvality potvrdil na obou podni-
cích. Po vážném zranění kolene se vrací na mo-
torku Petr Rathouský. Petr potřebuje v kubatuře
MX2 stále ještě dohnat své jezdecké manko -
postupně se rozjíždí, ale ještě mu chybí vyrov-
nanost výsledků, plus dobré starty. V Dalečíně
i v Klukách to vždy bylo zatím tak na jednu dob-
rou rozjížďku, protože v té druhé vždy vyrobil
nějakou tu chybu. U Rathouského to chce ještě
nějaký ten čas k tomu, aby se vrátil do své pře-
dloňské formy a pohody. 
Celkové výsledky MMČR Kluky třída MX1 - 1.
Šimon Jošt (SVK, Osička MX, 47b.), 9. Bartoš
(23b), 11. Repčák (19b.), třída MX2 – 1. Jan Wa-
genknecht (HT Group, 50b.), 17. Rathouský
(13b.), třída Veterán - 1. Bartoš (50b.), Veterán
na 50 let 1. Černý (50b.), průběžné pořadí MMČR
seriál MX1: 1. Jakub Terešák (HT Group, 97b.), 6.
Repčák (59b.), 11. Bartoš (38b.), MX2: 1. Wagenk-
necht (100b.), 12. Rathouský (32b.), Veterán: 1.
Bartoš (100b.), Veterán nad 50 let: 1. Černý
(100b.). Další již třetí klání bude hostit 11. června
jihočeský Pacov.

Petr Kovář, Manažer Orion Racing Team

KOMINICTVÍ
LITOMYŠL
ŠTĚPÁN LNĚNIČKA

Rekonstrukce komínů
Čištění komínů
Prohlídky dle vyhlášky č. 34/2016
Vložkování komínů
Frézování komínů

Tel. 728 675 475
email: kominictvi.lnenicka@email.cz

•
•
•
•
•



27

Areál litomyšlské
plovárny je připraven
na vaši návštěvu
Letošní otevření plovárny je naplánováno od
1. června. V prvních dnech otevření bude v pro-
vozu pouze 25metrový bazén a tobogán, spolu
s dětskými atrakcemi v prostoru plovárny. Od
12. června bude veřejnosti k dispozici i 50me-
trový bazén se skokanskými můstky. 
Plovárna je otevřena za příznívého počasí od
9.00 do 20.00. 
Večerní koupání od 21.00 do 23.00 je oznámeno
do 16.00 v daný den. Pavel Műnster



28

Florbal Litomyšl v Praze
Mladí florbalisté z Litomyšle se 13. a 14. května vydali na prestižní turnaj
Prague Floorball Cup. Přípravka, složená z hráčů ve věku od 7 do 9 let, se
utkala se silnými soupeři už ve skupině. Přípravka ve skupině porazila Ta-
tran Střešovice a Butchis, ale prohrála s Chomutovem a Plzní.
Elévové (hráči ve věku 10 až 11 let) se ve skupině utkali proti Bohemians
Praha, Gepardi Brno a Wizards Praha. Bohužel i přes svou snahu a nasa-
zení všechny zápasy skončily prohrou.
Po základních skupinách se v neděli odehrály zápasy o konečné umístění
na turnaji. Přípravka ve čtyřčlenné skupině skončila na krásném druhém
místě díky výhrám nad Tigers Praha a Black Angels. Elévci se ve skupině
o umístění utkali s Bratislavou, Tigers Praha, Butchis a týmem FBC Skala
z Ukrajiny. Ve skupině se čtyřmi týmy skončili na třetím místě. Děkujeme
všem hráčům a rodičům za skvělou reprezentaci klubu!

Tomáš Doubek, trenér Florbal Litomyšl

Florbalová štace po osmnácté
Tradiční lubenský florbalový turnaj Dona Boska
konaný ve víceúčelové hale Skalka oslavil své
18. jubileum celodenním maratonem v sobotu
29. dubna. Do jednodenního hracího formátu or-

ganizovaného pod záštitou náměstka hejtmana
Pardubického kraje Romana Línka se zapojilo
přes 134 florbalových nadšenců. Na otázku slav-
nostního výročí považují všichni pořadatelé za
úspěch udržení původní sestavy organizátorů i
vybudování tradice turnaje, kterou si při organi-
zaci prvních ročníku nedokázali ani představit.
S letošním ročníkem nastala změna konceptu
turnaje, kdy došlo ke zkrácení dvoudenního ví-
kendového turnaje na celodenní sobotní klání, a
hřiště tak připadlo pod taktovku kategorie mužů.
Proti sobě nastoupilo 15 sestav amatérských
hráčů. Ve zdravém sportovním duchu se všichni
snažili ze sebe vydat to nejlepší, ovšem vyhrát
mohl pouze jeden. Kvalitní podívanou divákům
zajistili ve finálovém souboji domácí družstva s
týmem Bílý balet a oproti nim nastoupil litomyšl-
ský tým Šatna mužů, který si nakonec nejcen-

nější kov odnesl. Hráče během turnaje přišli
mimo jiné podpořit a sportovního ducha navodit
místostarosta města Litomyšl Radomil Kašpar,
starosta obce Lubná Josef Chadima a emeritní
předseda TJ Lubná Jaroslav Flídr.
MUŽI
1. místo - Šatna mužů (Litomyšl)
2. místo - Bílý balet (Lubná)
3. místo - Bratři sokolové (Lubná)
4. místo - Warriors (Polička)
Během celého turnaje, patřícího mezi největší
svého druhu v okolí, panovala tradičně spor-
tovní rodinná atmosféra, za kterou se hráči rádi
opětovně na florbalové klání vracejí. Tato po-
věst láká mnoho fanoušků a týmů i ze vzdále-
nějších míst, kdy i po osmnácti letech
přihlášené týmy jezdí z nových míst. Což pořa-
datele těší a slibují, že v příštím ročníku nebude
o florbalové zážitky nouze.
Fotografie z turnaje naleznete na adrese
www.florbaldb.cz Tereza Košňarová



29

Zájezd žákovského parlamentu ZŠ Zámecká 
do Evropského parlamentu ve Štrasburku
Pondělí 8. května znamenalo pro většinu lidí
státní svátek a s ním spojený volný den, ale pro
nás, žáky ZŠ Zámecká, znamenal daleko víc.
Měli jsme totiž vyrazit do samotného centra
dění Evropy – do budovy Evropského parla-
mentu. Ten jsme chtěli navštívit symbolicky
v Den Evropy, který připadá na 9. květen. Když
k tomu připočítáme prohlídku historické části
Štrasburku, byl to perfektní program, na který
jsme se všichni již dlouho těšili.
Samotný zájezd začal srazem u školy před 9.
hodinou ráno. Čekala nás skoro celodenní vy-
čerpávající cesta autobusem přes celou ČR
a Německo. Do cíle jsme dorazili pozdě večer
a čas zbyl pouze na ubytování. Ráno jsme se
probudili do krásného počasí. Doufali jsme, že
vydrží. Hned po výborné francouzské snídani
jsme se vydali do historického centra Štras-
burku. Kvůli historickým sporům mezi Němec-
kem a Francií si tuto oblast oba státy předávaly,
díky čemuž zde vznikla unikátní směsice fran-
couzsko-německé architektury, která již tak
krásnému městu přidala pocit, že se nacházíme
kdesi ve středověku.  Po prohlídce katedrály
Notre-Dame de Strasbourg, která nás uchvátila
svojí majestátností, jsme se autobusem dopra-
vili k Evropskému parlamentu. Po bezpečnost-
ních kontrolách a prohlídkách jsme mohli
vkročit do obrovské moderní budovy, kde pro-
bíhal každodenní život –procházeli zde euro-
poslanci z různých evropských zemí, byly zde
slyšet jazyky ze všech koutů našeho konti-
nentu. Evropský parlament si navíc ve stejný

čas prohlížely i jiné skupinky návštěvníků a my
měli co dělat, abychom se v tomto obrovském
úlu neztratili. 
Po úvodní přednášce, v níž jsme se seznámili
s fungováním Evropské unie, jsme vyjeli do
nejvyššího patra budovy a stali se na chvilku
tichými účastníky plenárního zasedání euro-
poslanců v obrovské kruhovité místnosti,
odkud se řídila celá Evropa. Hned nato jsme již
seděli v malé místnosti s českým politikem
a poslancem Evropského parlamentu, panem
Tomášem Zdechovským. S ním jsme více jak
hodinu diskutovali jak o práci europoslance,
jeho kariéře, osobním životě, ale třeba i o vi-
zích do budoucna. Po velmi zajímavé diskuzi
jsme dokončili prohlídku Štrasburku, a to
včetně projížďky lodič-
kou po řece Ill. Večer
jsme na hotel dorazili
vyčerpaní z celoden-
ního šlapání po městě
a ulehli do postelí.
Další den ráno již ne-
bylo tak pěkné počasí
jako včera, z oblohy lilo
jako z konve a bylo
velmi zataženo. Při
tomto pochmurném
počasí jsme autobu-
sem dojeli na naši po-
slední zastávku: do
vesničky Obernai pod
klášterem Mont Sa-

inte-Odile, kam věřící chodí uctívat patronku
Alsaska svatou Odile. Jelikož nás již tlačil čas,
rychle jsme si prohlédli městečko, nakoupili
tradiční francouzské bagety v místním ob-
chůdku a autobusem vyjeli na vysoký kopec
s klášterem, ale i výborným výhledem po širém
okolí.
Po posledním pohledu na francouzskou krajinu
jsme nasedli do autobusu a vyrazili směrem do
Litomyšle. Na česko-německých hranicích
jsme dali krátkou pauzu na jídlo. Do Litomyšle
jsem plni zážitků a dojmů z Francie dorazili
lehce po půlnoci ve čtvrtek 11. května.

Vojtěch Liška, 
předseda žákovského parlamentu ZŠ Zámecká



30

Tel. +420 608 312 131, +420 606 754 979 • E-mail: tramon@tramon.cz • Web: www.tramon.cz

Provozní doba střediska • Pondělí – Pátek 7:00 – 14:00
Mimo pracovní dobu po předchozí telefonické domluvě.

Více informací a aktuální ceník naleznete na webových stránkách

www.tramon.cz

Nabízíme:
• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30 t, 1x DAF LF290 – nosnost 12 t



31

Nejvyšší soutěž přípravek 
se bude hrát i v Litomyšli 
Pro sezónu  2023-24 přihlásí fotbalový oddíl Jis-
kry Litomyšl nejvyšší soutěž přípravek - krajský
přebor. Hráči ročníků 2013–2016 tak okusí tempo
a atmosféru nejvyšší soutěže. Pro trenéry a di-
váky pak budou určitě zajímavá výkonnostní
srovnání se soupeři z blízkého okolí, jakými jsou
např. Svitavy, Vysoké Mýto, Česká Třebová, Ústí
nad Orlicí, Polička anebo třeba Pardubice. 

Na cestě do přeboru čeká mužstva přípravek
ještě spousta práce a pro kluky přihlášení této
soutěže bude znamenat i trénink navíc, ale vě-
říme tomu, že se ve společnosti těch nejlepších
týmů v kraji neztratíme a že Litomyšli bude nej-
vyšší soutěž přípravek slušet. Přejeme všem
klukům mnoho úspěchů v nejvyšší soutěži. 

Za Jiskru Litomyšl Tonda Hloušek

Turnaj školiček
Naši kluci se 13. 5. zúčastnili turnaje ve Starém
Hradišti, ostudu neudělali a vedli si velice dobře.
Ve skupině odehráli 5 zápasů. Postupně zdolali
Choceň 17:0, Lázně Bohdaneč 6:2, Chrudim 6:3,
Staré Hradiště 14:1 a Starý Máteřov 14:2. Sku-
pinu vyhráli při skóre 57:8 a plným počtem 15
bodů. Vítězstvím ve skupině se vyhnuli osmifi-
nále a postoupili rovnou do čtvrtfinále. Tam je
čekal nelehký soupeř, a to Pardubice. Tento
zápas byl velice vyrovnaný a kluci podali vý-
borný výkon. Zápas nepostrádal nasazení, bo-
jovnost, kombinaci a branky od obou aktérů

tohoto čtvrtfinále. Naši borci zápas nakonec vy-
hráli v poměru 10:7 a postoupili do semifinále.
V semifinále nastoupili proti Kolínu, pozdějšímu
vítězi turnaje. Tento zápas kluci prohráli 4:8.
Naši kluci nebyli horším týmem, zápas byl vy-
rovnaný a nedostat 4 branky přes celé hřiště,
tak si možná zahráli i finále. Čekal nás tedy
zápas o třetí místo. Kluci se po prohře opět
dobře nastartovali a svého soupeře z Lázní
Bohdaneč téměř k ničemu nepustili a zaslou-
ženě vyhráli 10:2. Musíme kluky pochválit za
předvedené výkony, nasazení a bojovnost. Třetí

místo z 12 týmů je pro-
stě parádní.                                                                                                                                   
Turnaj odehráli tito kluci:
Adam Kladiva, Benjamin
Zavřel, Patrik Coufal,
Šimon Štěpán, Albert
Renčín, Michal Rožek,
Boris Jetmar, Tomáš
Holcman, Matias Jirou-
šek a Matouš Halamka.
Závěrem přidáváme
ještě veliké díky rodičům
za pomoc při dopravě
a fandění klukům.

Trenéři Ivan Čech
a Vojtěch Štěpán

Atletické okénko
Všechna naše družstva absolvovala svá první
soutěžní kola. Druholigové kolo se konalo v Ústí
n/Orlicí a naše družstvo po loňském vítězství
tentokrát obsadilo 4.místo. Proti loňsku nám
chybí více kvalitních hostujících závodníků, na-
opak první body získávají naši čerství dorostenci.
Celkově došlo k posunu družstev, o prvenství
jsme v minulých ročnících bojovali s AC Pardu-
bice a Trutnovem, ty tentokrát uzavíraly star-
tovní pole. Naopak vyhrálo domácí Ústí, loni
bojující o udržení, díky hostům a domácímu pro-
středí. Druhé N. Město n/Metují nás porazilo díky
38 bodům z chodecké soutěže (My chodce ne-
máme). Nejvíce bodů získali P. Baar, J. Jirout,
V. Kozák a M. Vilček. Dorostenci byli úspěšní a ve
společném krajském přeboru v Novém Městě
prohráli pouze s Hradcem Králové a byli nejlepší
z Pardubického kraje. Nejlepší z nich Voříšek, Ku-
bíček D. a Tringela mají od letoška i příležitost
startovat za dospělé. Juniorky spolu s dorosten-
kami tvoří méně početné družstvo. Nejlepší
z nich hostují za ženy také v druholigovém týmu
žen V. Mýta, kde patří k nejvíce bodujícím
(Sršňová, Suchánková, Peřinová). Žákyně v KP
obsadily 8.místo, nejlepších výkonů dosáhla Ko-
tyzová v dálce a oštěpu, Nováková v disku a Ku-
bíčková na 1500 metrů. Mladší žactvo zahájilo
své soutěže v Litomyšli. Chlapcům se podařilo
vyhrát, když M. Jůza vyhrál všechny 3 své disci-
plíny (60 m př.,800 a dálku), žákyně obsadily 4.
místo, zde příležitost dostávají i nejlepší z pří-
pravky. Ta zahájila své „mistráky“ přespolním
během ve V. Mýtě vítězstvím před Chrudimí.
Žáci mají závodů nad hlavu, protože kromě zá-
vodů pořádaných atletickým svazem jsou další
akce organizovány pro školy. U nás se konalo ob-
vodní i okresní kolo Poháru rozhlasu, za účasti
družstev ZŠ Zámecká, ZŠ U Školek, Gymnázia Li-
tomyšl, ZŠ Cerekvice i ZŠ D. Újezd. Bohužel se do
soutěží nezapojila jediná litomyšlská ZŠ se spor-
tovním zaměřením. Nejlepší si vybojovali účast
i v krajském kole, v rámci okresu si vedla nejlépe
ZŠ Zámecká, pro zajímavost škola s nejmenší tě-
locvičnou a bez venkovního hřiště. Ve Svitavách
soutěžila i školní družstva ve víceboji, rovněž
s prvenství ZŠ Zámecká.
Kromě soutěží družstev bychom mohli zmínit
i úspěchy jednotlivců, vítězství K. Suchánkové
a M. Jůzy na přespolních bězích v České Třebové,
Poličce nebo Peřinové na kladivářských závo-
dech v Kolíně (42,53), 5. místo V. Kotyzové na
krajských přeborech žákyň ve víceboji.
Nezahálí ani nejúspěšnější litomyšlský senior
I. Strnad, který vyhrál tyč na mezinárodním pěti-
utkání veteránů Česka, Slovenska, Maďarska,
Rakouska a Slovinska. Petr Jonáš

Ligové zlato pro mladší žáky 
Adfors Basket Litomyšl
Poté, co naši mladší žáci U14 nepostoupili do
extraligy, čekaly je zápasy v ligové skupině C.
V dubnu jsme dokázali v důležitých duelech
dvakrát vyhrát v Brně, a před posledním kolem
jsme tak měli vše ve vlastních rukou. Zápas ve
Žďáru měl rozhodnout o tom, zda udržíme první
příčku, která mimo jiné zajišťuje i postup do ligy
starších žáků U15 bez nutnosti hrát kvalifikaci.
Motivace tedy byla jasná, ale možná právě dů-
ležitost zápasu nás v úvodní čtvrtině trochu
svazovala. Po vyrovnané první periodě jsme

však začali mít mírně navrch a postupně navy-
šovali náskok. Ten sice domácí po přestávce
smazali, ale pak jsme dokázali opět odskočit
a tentokrát už náskok nepustit. Po výhře 71:42
se tak mohli chlapci radovat ze zisku zlatých
medailí a ligové příslušnosti pro příští ročník.
Naše celková bilance v této nadstavbové ligové
skupině je 10 výher a pouhé 2 prohry. Tým nej-
více táhla dvojice Tomáš Hejtmánek – Dominik
Hodek, kterým zdatně sekundovali Tomáš
Hanuš a Honzové Blaško s Bryškou. I další

chlapci pomohli k to-
muto úspěchy dle svých
možností, byť to třeba
nebylo koši, ale „jen“
dobrou obranou nebo
doskoky, které jsou také
důležité.
Gratuluji celému týmu
k tomuto krásnému
úspěchu a mě osobně
hlavně těší, že si chlapci
zajistili ligovou soutěž
i pro příští ročník, a ne-
musí tak procházet
zrádnou kvalifikací.

Martin Šorf, předseda
Adfors Basket Litomyšl

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská, 461 653 308, lilie@litomysl.cz  • Tisková mluvčí: Anna
Doubravová, 775 965 126, anna.doubravova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie, www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00)
• Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce. Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce.
Zpravodaj neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks • Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí
zdarma, ostatní 12 Kč. 

Dvě republikové medaile pro mladé basketbalisty
Na konci dubna a v polovině května čekaly na
dvě minižákovská družstva vrcholy letošní se-
zony v podobě republikových šampionátů. Oba
turnaje jsme navíc měli možnost hostit, a tak
jsme mohli oslavit zisk medailí společně s na-
šimi fanoušky.
Smíšené minižactvo U11 se pod hlavičkou Regi-
onální basketbalové akademie Young Diamonds
účastnilo Mistrovství České republiky a v kon-
kurenci nejlepších smíšených celků z celé země
si vedlo skvěle. V základní skupině jsme nejprve
jasně přehráli Rokycany 78:36, a poté i Podolí

65:39. Ve čtvrtfinále jsme si opět bez větších
problémů poradili s Českými Budějovicemi
69:31. Až v semifinále jsme narazili na soupeře,
který byl nad naše síly. Domažlicím jsme pod-
lehli 46:66 a čekal nás souboj o bronz s praž-
skou Spartou. V dramatickém utkání jsme
dlouho tahali za kratší konec, ale nakonec se
nám podařilo duel v poslední čtvrtině otočit
a zvítězit 44:35. Po závěrečném klaksonu tak
mohly vypuknout oslavy zisku bronzové me-
daile z Mistrovství ČR. Po šesti letech se radu-
jeme ze zisku republikové medaile

z minižákovského šam-
pionátu. Naposledy si
stříbro z Plzně přivezli
chlapci ročníku 2005,
když hráli za kategorii
U12.
Jednou z hlavních opor
a nejlepším střelcem
týmu byl Adam Brýdl,
který si odnesl individu-
ální ocenění, když byl
zvolen do nejlepší pětky
turnaje.
Téměř totožný příběh
psali i naši minižáci U13
na Národním festivalu.

Jejich cesta turnajem byla velmi podobná
a měla i stejně sladkou tečku. Po dvou poměrně
snadných výhrách ve skupině nad Havlíčkovým
Brodem a Teplicemi nás ve čtvrtfinále čekali ne-
bezpeční Skokani Brno. Duel byl dlouho vyrov-
naný, ale nakonec jsme ho dokázali vyhrát
56:44 a zajistili si boj o medaile. V semifinále
jsme podlehli největšímu favoritovi a pozděj-
šímu vítězi z USK Praha poměrně jasně 39:72.
Stejně jako U11, tak i zde nás v zápase o bronz
vyzval pražský tým, tentokrát Sokol Pražský.
A i zde to byl velmi vyrovnaný a dramatický
duel, ve kterém nebylo nic rozhodnuto do po-
slední minuty. Nakonec jsme naše mírné vedení
dokázali uhájit a po výhře 58:52 se radovali
z druhého letošního bronzu z minižákovské
akce.
I tady nám patřilo jedno místo v All star týmu,
které zcela po zásluze obsadil Dominik Hodek,
který byl po celý turnaj lídrem týmu a dost
možná nejdominantnějším hráčem festivalu.
Zisk jedné medaile z těchto dvou akcí by pro
nás byl skvělým úspěchem, ale tento double je
něco fantastického a bude se v dalších letech
jen těžko překonávat. Gratulujeme oběma
týmům a všem hráčům k zisku bronzu a věříme,
že je úspěchy čekají i v dalších letech.
Martin Šorf, předseda Adfors Basket Litomyšl

EuroNASCAR: Doubek na úvod stříbrný!
Ve španělské Valencii 6.–7. května se postavil
na start jediný český reprezentant Martin Do-
ubek (Orion Racing Team/Hendriks Motorsport)
při úvodním dějství evropského šampionátu
těchto okruhových podniků.
Litomyšlský rodák ve Španělsku zase nastoupil do
obou kategorií. V sobotní kvalifikaci prestižní třídy
EuroNASCAR PRO obsadil 15. místo., v samotném
závodě pak dojel 12. Ve skupině EuroNASCAR 2
byl v kvalifikaci osmý, když po zajímavém průběhu
získal v cíli lichotivou pátou příčku.
Druhý den se systém jízd prohazuje. Doubek tak
v EuroNASCAR 2 startoval z nadějné páté po-
zice, ovšem brzo přišla rána od soupeře - od-
nesla to přední pneumatika. Na dráhu vyjelo

zpomalovací auto - Martin (Ford Mustang) me-
zitím stihl vyměnit poškozené kolo. Stíhačka tak
pro něho začínala z posledního místa, nakonec
to dalo ještě bodované 12. místo.
Dramatická byla poslední runda (druhá Euro-
NASCAR PRO), kde Doubek začínal jako dva-
náctý a doslova se překonával. Po několika
restartech se probojoval v posledním kole na
druhou příčku a cílem prosvištěl jen 0,6 desetin
sekundy za vítězným Francouzem Lucasem
Lasserrem (Ford Mustang). Navíc Martin dostal
přidělené body za to, že v závodě předjel nejvíce
soupeřů. Příští klání se uskuteční 17. – 18. června
na legendárním britském okruhu Brands Hatch.

Za Orion Racing Petr Kovář, foto: Orion

Mistrovské tituly čekají na hokejové naděje
Fanoušci hokeje si v uplynulých týdnech užívali
mistrovství světa. Mnozí z nich pak budou sledo-
vat i zámořské zápasy, které přináší špičkové
sportovní zážitky. V Litomyšli je však mistrovská
sezona pryč a hokejový stánek se mění v kon-
certní síň. Křišťálovou kouli nikdo nemá, aby do-
kázal říci, kam se budou ubírat kroky hráčů na
začátku kariéry. Podle slov trenérů je však jasné,
že díky poctivé práci v uplynulé sezóně je půda
pro budoucí úspěch připravená téměř dokonale. 
V nejmenší kategorii přípravek měla v uplynulé
sezoně Litomyšl dokonce dva týmy. Do hry se
zapojili kluci i holky.  „Všichni odehráli v sezóně
mnoho dramatických zápasů a díky pravidelným
tréninkům udělali hráči i hráčky velký pokrok,“
řekl trenér Marek Štyndl.
Mladší žáci se pod vedení Mateje Bažanta zlep-
šovali nejen v bruslení.  Za sezonu se jim povedlo

vylepšit své dovednosti a je vidět, že šikovnost
nechybí ani těm nejmenším. 
Starší žáci se potýkali s užším kádrem, ale ani to
nezabránilo mnohým hráčům zlepšit svůj herní
potenciál. „Krize rodí silné jedince a mnoho
z kluků v sobě díky pracovitosti právě takovou
sílu objevilo. Jako trenér věřím, že tu jsou talenti,
o kterých bude v litomyšlském hokeji do bu-
doucna slyšet,“ zhodnotil své svěřence trenér Jiří
Vogel.  Do budoucna lze počítat i s dorostenci,
kteří nastupovali do zápasů se svými vrstevníky
z Chocně. Ačkoliv nebojovali společnými silami
o příčky nejvyšší, tak alespoň uhráli první místo
ve skupině o umístění. Mnoho hráčů si navíc
svými výkon řeklo o zařazení do vyšší kategorie. 
Junioři HC Litomyšle měli ambici být mezi třemi
nejlepšími celky regionální ligy. Tento plán však
vzal za své v okamžiku, kdy se rozpadl kádr. Hos-

tující hráči vydrželi pouze první část sezony, kdy
se rozhodovalo o vkročení do postupové nad-
stavby. To se jim sice nepovedlo, ale přesto do-
kázali porazit celky z míst nejvyšších. Úspěchy
také slavili Štěpán Voříšek a Jan Dostál, kteří pra-
videlně nastupovali i v utkáních A-týmu a pode-
psali se pod celkový triumf A týmu. 
„Působení mládeže hodnotím v uplynulé sezoně
kladně. Samozřejmě je potřeba říct, že je vždy
prostor pro zlepšení. Doufám, že se zisk titulu
A týmu promítne v zájmu o hokej v Litomyšli.
Ten chceme podpořit i náborovými akcemi. Na
závěr bych chtěl poděkovat všem trenérům, ve-
doucím mužstev, maminkám, tatínkům a všem
dalším, kteří přispěli ke zdárnému průběhu se-
zony ve všech mládežnických týmech,“ dodal na
závěr šéftrenér mládeže Matěj Bažant.  

Petr Šilar


